
Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment,
doručení nadměrného zboží a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

Více na: alza.cz/black-friday

DORUČENÍ ZDARMA

PÁTEK 22. LISTOPADU 2019 Č. 220 • WWW.METRO.CZ
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Praha 4, náměstí bratří Synků 300/15, nusle
Po-PÁ 8:00-19:00, So - zavřeno

Praha 7, holešovická tržnice, hala 26, holešovice
Po-PÁ 8:30-18:00
So 8:30-15:00

Kladno, T.G. Masaryka 290
Po-PÁ 9:00-18:00
So 9:00-12:00

MoST, Třída Budova

2ks 1ks

2ks 1ks
BonBóny SKiTTlES
limitovaná edice oblíbených bonbónů Skittles s příchutěmi ananasu,
vodního melounu, jahod, citrónu a marakuji, 2 balení jen za 10,- Kč

Snídaňové CErEÁlní SušEnKy
Snídaňové cereální sušenky 50 g, 2 balení jen za 10,- Kč

nECh Si vyrůST KrySTal
Kreativní set pro školáky „nech si vyrůst krystal“ jen za 20,- Kč

vTEřinové lEPidlo
universální vteřinové lepidlo, 4 tuby jen za 10,- Kč



v kinech od
21. listopadu

Komedie pro ty,
kdo to nezažili.
Dramapro ty,
kdo tím žijí.

Velkoobchodníci ano,
velké obchody dál ne
Zmírnění. Velkoobchody mohou zůstat otevřeny i o svátcích, při nichž je prodej v maloobchodu zakázán.
Test. Poprvé už o Vánocích. Řetězce. Nařízení respektují, řešení vidí v objednávkách přes internet STRANA 10

TISÍCE LYŽÍ OD 500 Kč
Více uvnitř vydání a naWWW.LYZEBRANI.CZ

I ČERNÁ UMÍ NALÁKAT.
METRO JE DNES BLACK
ŽÁDNÝ STRACH, BARVY V TISKÁRNĚ NÁM NEDOŠLY. JSME TRENDY

IN
ZE

R
C
E

Tucet hitů
na vinylu
K 78. narozeninám, které
oslavila 13. listopadu,
dostala Marie Rottrová
od vydavatelství Supra-
phon vinylové album s ná-
zvem Všechno nejlepší...
Jde o další kompilaci popu-
lární zpěvačky, která své
poslední studiové album
vydala před deseti lety.
Nyní uvažuje o novém
a na 8. prosince chystá
ve Foru Karlín velký kon-
cert. Tucet písní si z původ-
ního výběru Všechno nej-
lepší..., který vyšel na CD
v roce 2003, na vinyl vybra-
la Rottrová sama. Cédéčka
se dvěma desítkami hitů
jako Lásko, voníš deštěm,
Řeka lásky či To mám tak
ráda se prodalo čtyřicet
tisíc. „Jsou to moje hity
ověřené stovkami koncer-
tů. Vybrat z nich pouze
dvanáct, které se vešly
na vinyl, bylo velmi
složité,“ podotkla česká
zpěvačka. ČTK

inzerce

PRAHA
Pátek, 22. listopadu 2019
Č. 220, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
Svátek slaví: Cecílie
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inzerce

Během Black
Friday utratí lidé
průměrně přes tři
tisíce.

Tradice černého pátku k nám
přišla ze Spojených států, již
několik let se slaví také
v mnoha jiných částech světa
a už napevno se zabydlel
i v tuzemských obchodech.
Letos Black Friday připadá na
29. listopadu. VAmerice nevá-
hají nákupní maniaci pro vý-
hodný kup před obchody stát
dlouhé fronty, či dokonce sta-
novat. Ale Češi slevy milují,
a proto rádi využijí v tento
den výhodného nákupu.
I když Black Friday výpro-

deje jsou oblíbené u všech
skupin zákazníků bez ohledu
na pohlaví, není žádným pře-
kvapením, že ženy nakupují
častěji než muži. Statistiky
ukazují, že letošních Black
Friday výprodejů se zúčastní
až 68 procent dotazovaných
Češek a jen 57 procent Če-
chů. Dámy o něco málo ve-
dou nad muži také z hlediska
počtu zakoupených produk-
tů. A oproti mužům stráví na
nákupech o 29 procent více
času.
V útratách však vedou

muži. Zástupkyně něžného
pohlaví nechají v obchodech
průměrně 3247 korun, kdež-
to pánové plánují utratit
3871 korun. Důvod rozdílné
částkymůžeme hledat v tom,
žemuži na Black Friday naku-
pují nejčastěji elektroniku,
kdežto ženy dávají přednost
oblečení a obuvi. Tyto katego-
rie pánové kladou až na dru-

hé místo. Stejně jako ženy
elektroniku.
Popularita on-line nákupu

roste každým rokem, a to ze-
jména díky takovým událos-
tem, jako je Black Friday. Až
60 procent dotazovaných,
kteří se zúčastní letošních
Black Friday výprodejů, plá-
nuje nakoupit v interneto-
vých obchodech. 34 procent
chce nakupovat jak on-line,
tak v kamenných prodejnách
a jen 6 procent zamíří pouze
do kamenných obchodů. Je-
den z důvodů, proč lidé ne-
chtějí nakupovat v obchod-
ních centrech, je dlouhý čas
strávený ve frontě u poklad-
ny. Ačkoli čeští zákazníci po-
cítí narvaná obchodní centra,
v Americe se dějí daleko hor-
ší věci. Američané jsou oproti
Čechůmpři nakupování dale-

ko razantnější a o zlevněné
věci se dokážou i poprat.
V některých zemích dokon-

ce vznikají speciální příruč-
ky, jak se na dlouhé čekání ve
frontě připravit a vydržet je.
Avšak ne každý chce ztrácet
čas. Až 45 procent mužů
a 36 procent žen uvedlo, že ra-
ději nic nekoupí, než by stáli
frontu. Lidé, kteří se rozhod-
nou pro on-line nákupy, se
mohou vyhnout frontáma na-
kupovat prakticky kdykoli
a odkudkoli. Největší nákup-
ní aktivita na českém interne-
tu byla zaznamenána mezi
10. a 11. hodinou. Čeští spo-
třebitelé nakupují doma, na
cestách, a dokonce i v kance-
láři. Až 55 procent dotazova-
ných Čechů přiznalo, že na-
kupují i během pracovní
doby. MET

Proč jsme
dnes black
Milí čtenáři, Black Friday
neboli černý pátek je
každoroční obchodní
akce, díky které si můžete
v e-shopech i v kamen-
ných prodejnách nakou-
pit zboží s velkými sleva-
mi. Letos tento pátek při-
padá na 29. listopadu,
což je přesně za týden.

Obchodníci jdou však ješ-
tě dále a vyhlásili rovnou
Black Week – a zboží zlev-
ňují už dříve, startuje se
v těchto dnech. Jak vidíte,
akce je úspěšná i v Česku.
A deník Metro má tolik in-
zerentů, že se jim rozhodl
vyjádřit podporu. Redak-
ční články i fotografie
jsme proto pro dnešek
obarvili načerno. Na násle-
dujících třech stranách se
navíc dočtete, jak černá
barva ovlivnila hudbu
i sport. VAŠE REDAKCE

Prodejna 
Bystrá 761/10, P9

e-shop
www.sexshopik.cz

platí pouze do neděle 1. 12. 2019

Národní divadlo přijme
do jevištního provozu zrekonstruované

Státní Opery

provozního zámečníka
na 2 směnný provoz.

Náplň práce:
● provádění údržby, opravy a svařování na jevištním zařízení;
● údržba tahů a lanoví, převodovek a tažných lan jeviště;
● údržba orchestřištních stolů a jejich výtahů;
● po zaškolení budete pracovat s jevištní točnou a s elektro

hydraulickými stoly na točně.

Požadavky:
● vyučení v oboru;
● svářecí průkaz podmínkou.

Nabízíme:
● práci na plný úvazek ve směnném provozu;
● pracovní poměr na dobu určitou - možnost prodloužení na

neurčito;
● atraktivní divadelní prostředí;
● pracoviště v centru Prahy;
● 25 dnů dovolené;
● příspěvek na stravování formou stravovací karty;
● příspěvek na penzijní a životní pojištění (při splnění podmínek);
● příspěvek na sport/kulturu/volný čas (při splnění podmínek);
● příspěvek na dovolenou (při splnění podmínek);
● zvýhodněné vstupenky na vybraná představení.

Nástup: dohodou.
Bližší informace podá

Jan Vinický, tel.: 777 355 482,
e-mail: j.vinicky@narodni-divadlo.cz.

V případě zájmu neváhejte s odpovědí a zašlete životopis na
e-mail: j.vinicky@narodni-divadlo.cz.

Černá je dobrá Ženy nakoupí víc,
ale zaplatí méně



Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
10 let s CK NIKAL - oslavte to s námi!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

IZMIR - ANTALYA
❚ Objevte západní pobřeží Turecka!
❚ Včetně letu z Prahy!
❚ Osobně vybrané 4 a 5 hvězdičkové hotely!

1. den: Let do Izmiru
Odlet z Prahy do Izmiru. Balíček transportů je již součástí
tohoto zájezdu. Když přijedete do Izmiru, náš průvodce vás
přivítá a začnete prohlídkou města, kde vám ukáže nejdů-
ležitější památky Izmiru. Poté se ubytujete v hotelu v okolí
Izmiru. Večeře v hotelu (s objednaným Balíčkem večeří a
zážitků).
2. den: Efez - biblické město
Po snídani jedeme do Selcuku. Naší první zastávkou je
Dům Panny Marie, posvátné místo, které každoročně na-
vštěvují tisíce poutníků. Vatikán uznal tento malý dům v
pohoří Solmissos jako místo posledního odpočinku Pan-
ny Marie. Když byly objeveny ruiny domu, byla nalezena
malá mariánská svatyně. Podle víry sem přivedl matku Je-
žíše Marii svatý apoštol Jan, a zůstala zde až do své smrti.
Pokračujete do Efezu, svatého města Písma a jednoho z
největších archeologických nalezišť v Turecku s kilometry
antických pokladů. Efez byl kdysi prosperujícím přístavním
městem s 250 000 obyvateli. Dokonce i dnes můžete vidět
velkolepé zbytky ulic tohoto starobylého města. Mimo jiné
navštívíme knihovnu, agoru, divadlo, barevné mozaiky v
aristokratických terasových domech a máme panorama-
tický výhled na okolní starobylý přístav s bohatou historií.
Večer se vrátíte do hotelu a k večeři (s objednaným Balíč-
kem večeří a zážitků). Přenocování v oblasti Izmiru.
3. den: Izmir - Pergamon - Trója - Çanakkale
Po snídani odjíždíme do Canakkale. Nejprve zastavíme v
Pergamonu. Kdysi rušné obchodní centrum známé svými
fialovými tkaninami. Navštívíme legendární Akropoli, pro-

jdeme královskými branami, navštívíme základy chrámu
Zeus a ruiny knihovny, která kdysi obsahovala 200 000
starožitných knih a spisů. Poté naše cesta pokračuje do Ca-
nakkale, jeviště Homérovo „Iliadě“. Každý zná příběh z Tróji
a zničení tohoto velkolepého města Řeky.
4. den: Bursa
Po snídani pokračujeme v poznávací cestě do Bursy. Při pro-
hlídce města navštívíme mimo jiné také „Zelenou mešitu“,
„Zelený hrob“, Ulu Camii a hedvábný trh. Večeře v hotelu (s
objednanýmBalíčkem večeří a zážitků). Přenocování v Burse.
5. den: Salihli a Pamukalle
Po snídani odjíždíme do Salihli. Navštívíme místo Sardy -
hlavní město starověké lýdské říše. Následuje procházka
po Královském náměstí a pohled na kostel, postavený na
základech Artemidina chrámu. Pokračujete do Pamukkale,
tak zvaného „Cotton Castle“. Sněhobílé vápencové terasy,
které jsou patrné z dálky. Z minerální vody stékající po ská-
le vznikají usazeniny - travertin. Samozřejmě navštívíme
nádherné město Hierapolis, které dosáhlo svého vrcholu v
době římské říše. Město se táhne podél horní strany teras.
Chrám Apolla pochází z 3. století před naším letopočtem.
Dalším vrcholem je římské divadlo s padesáti schody z tra-
vertinu. Večeře v hotelu (s objednaným Balíčkem večeří a
zážitků). Přenocování v Pamukkale.
6. den: Pamukkale - Antalya
Po snídani pokračujeme v cestě do Antalye. Cesta prochází
krásnou krajinou pohoří Taurus a odpoledne se dostáváme k
Antalyi. Cestou navštívíte dílnu tkaní koberců, kde se sezná-
míte s celým procesem výroby koberců. Od surovin hedvá-
bí, bavlny a vlny až po hotový tkaný produkt. Až přijedeme
do Antalye, ubytujeme se v hotelu v oblasti Antalya a pů-
jdeme na večeři (s objednaným Balíčkem večeří a zážitků).

7. den: Antalya - Perla Středozemníhomoře
Dnes navštívíme Antalyi, jedno z nejkrásnějších měst Tu-
recké riviéry. Bujná vegetace prosperuje díky ochraně,
kterou nabízí nádherná horská scenérie pohoří Taurus. Na-
vštívíte Yivli Minaret, jednu z dominant města. V Kalekapisi,
„pevnostní bráně“, je na staré věži městského opevnění
postavena zvonice. Během prohlídky města máte mož-
nost nakupovat, zejména šperky a kožené zboží. Den je
zakončen návštěvou slavných vodopádů Karpuzkaldiran.
Ubytování v okolí Antalye. Večeře v hotelu (s objednaným
Balíčkem večeří a zážitků).

8. den: Návrat
S nezapomenutelnými dojmy vás náš autobus bezpečně
odveze na letiště v Antalyi, odkud odletíte zpět do Evropy.

8 dní

Vč. letu + snídaní
v 4* a 5* hotelech!

8990 Kčod

Včetně
letu! namísto 23980 Kč

Termíny + cena 2020
Ceny za osobu v Kč ve dvoulůžkovém pokoji

Let z Prahy

Termíny
zájezdu

Běžná
cena

Speciální
cena

19.02. – 26.02. 23980 Kč 8990 Kč
26.02. – 04.03. 24980 Kč 9990 Kč
04.03. – 11.03. 25480 Kč 10490 Kč
11.03. – 18.03. 25980 Kč 10990 Kč
18.03. – 25.03. 26480 Kč 11490 Kč
25.03. – 01.04. 26680 Kč 11690 Kč
01.04. – 08.04. 26980 Kč 11990 Kč
08.04. – 15.04. 26980 Kč 11990 Kč
15.04. – 22.04. 26980 Kč 11990 Kč
22.04. – 29.04. 26980 Kč 11990 Kč

Možnost také letu zVídně - zavolejte nám!

Troja

Vaše doplňkové služby na přání:
• Balíček výletů a požitků: 3990 Kč
• 7 x večeře formou bufetu v hotelu
+ všechny vstupy v rámci okružní cesty dle programu
• Příplatek za jednolůžkový pokoj od 4790 Kč
• Komplexní pojištění vč. storna zájezdu od 490 Kč

• Případné městské nebo hotelové poplatky hradí klient na hotelu

Včetně
letu!Nové!

✔ Let z Prahy do Izmiru
Let zpět z Antalye do Prahy

✔ Transfer letiště – hotel – letiště
✔ 7x ubytování v dobrých 4* a 5* hotelech
✔ 7x snídaně – formou bufetu v hotelu
✔ Česky mluvící NIKAL průvodce
✔ Výletní program

Klimatizovaný a komfortní cestovní autobus
Vás poveze od jednoho cíle k druhému.

Cena zájezdu zahrnuje:
Včetně
letu!

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET113

Váš akční kód
telefonicky + internet:
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AC/DC
Back in Black
Černou mělo v názvu al-

bum, které se stalo třetí nej-
prodávanější nahrávkou
v historii. Back in Black je sed-
mým studiovým albem aus-
tralské hardrockové skupiny
AC/DC, vydané bylo 25. čer-
vence 1980 a obsahuje jedny
z největších hitů. Černý obal
byl podle kapely znamením
smutku za zpěváka Bona Scot-
ta. Po celém světě se prodalo
neuvěřitelných 49 milionů
kopií.

Metallica
Black Album
Nejslavnější deska americ-

kých mohykánů Metallica.
Jmenuje se pouze Metallica,
název Black Album dostalo
neoficiálně, jak jinak – pro
svou barvu. Páté studiové al-
bum bylo vydáno 13. srpna
1991 a zaznamenalo obrov-
ský komerční úspěch, když
se hned první týden po vydá-
ní vyhouplo na 1.místo hitpa-
rád. Časopis Rolling Stone je
vyhlásil 16. nejlepším albem
devadesátek.

Black Sabbath
Na průkopníky hardrocku

v čele s Ozzymnesmíme zapo-
menout. Black Sabbath bylo
první studiové album stejno-
jmenné britské skupiny. Vy-
dáno bylo v pátek třináctého,
13. února 1970. Podle kytaris-
ty a zakladatele Black Sab-
bath Tonyho Iommiho skupi-
na album nahrála za jediný
den 16. října 1969. Tvrdí to
Wikipedie. Deska byla někte-
rými náboženskými skupina-
mi odsouzena jako satanistic-
ká. Ale vem to čert.

The Black Eyed Peas
Abychom nebrouzdali jen

v černých vodách rocku, mu-
síme vypíchnout i populární
americkou hiphopovou sku-
pinu z Los Angeles. Ta pravi-
delně plní titulní strany bul-
váru a její členové neustále
provokují. Mezi její členy pat-
ří i celebrita mezi rapery
will.i.am. Počátky kapely sa-
hají do roku 1988. Až o tři
roky později si skupina dala
jméno Black Eyed Peas a vyda-
la první album s názvem
Behind the Front. HOP

PORADNA
VLASY!

Milá poradno,
je mi 30 let a od svých 25-tých
narozenin se potýkám s nadměr-
ným vypadáváním vlasů. Taky
se mi začínají tvořit čelní kouty.
Jistě chápeš, že mám obavy,
abych za pár let nevypadal jako
plešatý inspektor Kojak.

Luboš R. z Brna

Milý Luboši, problém s vypadává-
ním vlasů může mít více příčin.
V tvém případě bych v první fázi
zvolila cestu nejjednodušší, tj.
vyzkoušet přírodní vlasovou kos-
metiku THERMAL, která je velmi
kvalitní a hlavně účinná. Věřím,
že ti také pomůže. Jedna kúra se
skládá ze dvou krémů TH a jedno-
ho šamponu TH. I s návodem se
cena pohybuje kolem 990,-- Kč.
U těžších případů u mužů i žen bych
doporučovala absolvovat dvě tyto
kompletní kúry. Uvedené výrobky
si můžeš zakoupit či objednat na
adrese: SENS, Komenského 606,
Kyjov, 697 01 tel.:518 615 091

www.thermal-sens.cz

TISÍCE LYŽÍ OD 500 Kč
PřIjEďTE SI PrO nOvé I bazarOvé
KOuSKY za bEzKOnKurEnčnÍ CEnY!

Dětské lyže s vázáním oD 900 kč, lyžáky oD 400 kč,
Helmy oD 300 kč, zimní bunDy oD 1200 kč a brýle oD 400 kč

lyže, boty, snowboardy, běžky, zimní oblečení a doplňky!

značky: stöckli, PoC, eisbar, atomic, volkl, salomon, Fischer, Head,
tecnica, lange, sCott, kastle, Dalbello, Colmar, Color kids a další.

22. – 24. 11., 29. 11. – 1. 12.
6. – 8. 12., 13. – 15. 12.

OTEvřEnO: PÁTEK – nEDĚLE 10:00–18:00

kvalitně & neJlevněJi

Jen 20minut jízdy autem od černéhomostu
po dálnici r10 směr mladá boleslav. exit 17, Hlavenec.

Hlavenec 158, sklad Gerberos.

www.lyzebrani.cz, www.facebook.com/lyzebrani

Shánítevýbavunahory či byste rádidoplnili zimní šatník?Nechcete zaná-
kupy utratit majlant? Pak je vaším řešením Lyžebraní, kde vyberete ze
skvělých nových i bazarových kouskůpro všechny zimní radovánky - sjez-
dovky, snowboard, běžky i skialpy zanaprosto jedinečné ceny.
Nakoupíte zde sjezdové lyže pro děti i dospělé již za 500 Kč či dospělé i dětské
lyžáky od 400 Kč nebo třeba nové zimní bundy od 1 200 Kč. Letos otevřeme cel-
kem 4krát. Počet zboží je rekordní, tak se na každý termín můžete těšit na úplně
novou nabídku a jiné produkty. Lyžebraní se konánaploše větší než 1200m²
vHlavenci uPrahy, pouhých20minut autempoR10zČernéhoMostu.

CovšeCHNoLetoSNaLyžebRaNíNakouPíte?
Vnabídce bude více než 10 000 párů lyží, jak nových tak bazarových, pro děti i do-
spělé. Bazarové zboží je kvalitní a většina lyží je zánovní! Před prodejem je veškeré
bazarové zboží profesionálně servisováno - broušení hran na kameni, tuning hran
keramickým kotoučema kontrola funkčnosti vázání.
Kromě lyží a lyžáků na vás čeká nabídka lyžařských helem již od 300 Kč, lyžařské
brýle od 400 Kč, běžky na Lyžebraní pořídíte od 1400 Kč a v nabídce jsou klasické,
na bruslení, combi, se šupinami i stále oblíbenější běžky se stoupacími pásy, které
není třeba mazat! Na snowboarďáky čeká 800 prken, v naší nabídce najdete také
zimní oblečení – bundy, kalhoty, rukavice, funkční prádlo nebo páteřáky.
všechny produkty jsou od renomovaných světových značek jako ATOMIC,
SALOMON, HEAD,VÖLKL, DYNASTAR,TECNICA, BLIZZARD, NORDICA, ROSSIGNOL
či BOLLE. Letos nově vnaší nabídcenajdete i prémiové značky POC, STÖCKLI nebo
EISBÄR.Vše samozřejmě s velkou slevou - dle našeho hesla kvalitně a nejlevněji!

• 22. - 24. listopadu
• 29. listopadu - 1. prosince
black Friday Lyžebraní
• 6. - 8. prosince
• 13. - 15. prosince

• Otevřeno vždy
pátek - neděle 10:00 - 18:00

Podrobnosti na
https://lyzebrani.cz

Letošní teRMíNy Lyžebraní

LyžebRaNí bude letos ještě
větší! 50 000 zimních produktů

se slevOu až 80%

Čtyřikrát BLACK. Tohle
ovlivnilo hudební světinzerce
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Vánoční dárek až 350.000 Kč
ke všem bytům v Praze 9
Central Group připravil pro zájemce o nové byd-
lení v Praze speciální předvánoční akci. Ke kaž-
dému bytu a ateliéru v projektech Harfa Design
Residence v pražské Libni a Rezidenci u Radnice
ve Vysočanech nyní přidá vánoční dárek. Jestli-
že zde uzavřete smlouvu do konce roku, získáte
zdarma poukázku na vybavení bytu v hodnotě
až 350.000 Kč. Vybírat je možné z nabídky před-
ních českých výrobců INDECO nebo HaNáK.

S blížícím se termínem dokončení těchto projektů klienti
čím dál častěji řeší budoucí podobu interiéru svého nové-
hobytu. Poukázkana vybavení od těchtopředních českých
výrobců vám tak umožní vybrat si s předstihem vybavení
přesně podle svých představ.

Harfa Design Residence
V tomto výjimečném designovém projektu je připravena
pestrá škála zejména menších bytů 1+kk a 2+kk. Sou-
částí stylové vstupní haly bude recepce s nonstop provo-
zem, která majitelům bytů zajistí dohled nad bezpečností
a pořádkem i maximální komfort díky možnosti zajištění
nejrůznějších služeb. Bydlení si zde ale určitě vyberou i ti,
kdo preferují velké byty s krásnými rozlehlými terasami.
Vysoký standard provedení v sobě zahrnuje například
dřevěné podlahy, kvalitní posuvná hliníková okna nebo
luxusní designové koupelny. Samozřejmostí je rekuperace
nebo podlahové vytápění v celém bytě. U vybraných bytů
je již v ceně zahrnuto podzemní parkovací stání.

Z bytového domu Harfa Design Residence jsou to jen
4 minuty chůze na stanici metra B Českomoravská.
Přímo před domem je zastávka tramvaje, takže cesta
do centra města či kamkoliv po Praze je velmi rychlá
a snadná. Nákupní možnosti zajistí sousední obchodní

centrum Galerie Harfa, kde jsou zastoupeny všechny
typy obchodů, služeb i restaurací.

Rezidence U Radnice
Nadstandardní bydlení přímo v srdci Prahy 9. To je Rezi-
dence uRadnice, která bude již v prosinci zcela dokončena.
Nachází se jen 60 metrů od stanice metra B Vysočanská
a může se pyšnit balkony nebo velkorysými terasami.
Z bytů v nejvyšších patrech je krásný výhled na celou Pra-
hu. Ty v přízemí zase umožní majitelům odpočívat na sou-
kromých předzahrádkách. Vysoký standard provedení na-
bízí v ceně dřevěná eurookna, luxusní koupelny či dřevěné
podlahy s podlahovým vytápěním. Na výběr jsou i byty
s klimatizací nebo rekuperací s dochlazováním. U většiny
bytů je již v ceně zahrnuto podzemní parkovací stání.

Nerušenou relaxaci a klid zajistí majitelům bytů unikátní
privátní park ve vnitrobloku rezidence. Pár kroků od domu
je tenisový areál a podél říčky Rokytky je to jen kousek
do velkého parku Podviní s lanovým centrem, spoustou
dětských hřišť, cyklostezek nebo vinicí Máchalka s přileh-
loubobovoudráhou.Nepřebernénákupnímožnosti nabízí
sousední NC Fénix nebo blízká Galerie Harfa.

Výhodné ceny i financování
Akce na vybavení bytu zdarma platí jen při uzavření
smlouvy do 31. 12. 2019. CENTRAL GROUP dále nabízí nej-
širší možnosti financování na českém trhu nového bydlení.
Po podpisu smlouvy stačí zaplatit jen 10 % kupní ceny
s doplatkem až do jednoho roku od nastěhování anebo
prostřednictvím zvýhodněné Hypotéky CENTRAL GROUP
na 90 % kupní ceny.

Kompletní nabídku nových bytů naleznete na
www.central-group.cz.

Asi nejznámějším českým klu-
bem v názvu s opačnou barvou
k černé jsou liberečtí Bílí Tygři.

● Severočeský hokejový klub
byl založen v roce 1956 pod

názvem TJ Lokomotiva
Liberec.

● Současný název nese
od roku 2000. V sezoně
2015/16 získal titul mistra ČR.

Když se nedaří, říkají sportov-
ci, že mají černý den. Jsou
však i kluby, které na tuto
barvu nedají dopustit. I proto
ji v anglickém překladu mají
ve svém názvu. Deník Metro
pro vás vybral tři „black“ zá-
stupce z různých sportov-
ních odvětví.

Prague Black Panthers

V lednu roku 1991 vznikl
v Česku první tým americké-
ho fotbalu – Prague Lions. Po
vnitřních neshodách se z to-
hoto klubu záhy odštěpily
další dva týmy – Prague Pan-
thers a Prague Cocks. Na jaře
roku 1992 došlo k jejich slou-
čení a vznikl silný tým

Prague Panthers. V roce 2012
došlo ke sloučení dvou nejlep-
ších týmů ČR – Prague Pan-
thers a Prague Black Hawks.
Tým získal název Prague
Black Panthers a stal se vlád-
cem tohoto sportu u nás, stej-
ně jako například basketbalis-
té Nymburku. Panování čer-
ných panterů v české lize
skončilo v loňské sezoně, pro-
tože se Pražané rozhodli hrát
pouze rakouskou soutěž AFC.
Vidět jejich zápasy můžete
na fotbalovém stadionu na
Proseku.

Black Tigers
Black Tigers Cheerleaders

je tým z Mladé Boleslavi.
Sportovní cheerleading je
sport, který v sobě zahrnuje
prvky akrobacie, gymnastiky
i tance, vše podle přesných
pravidel zkoordinované do
složité choreografie a samo-
zřejmě v rytmu hudby. Každý
si hned představí, žemažoret-
kami jsou jen dívky. Tigers ze

středních Čech však tutomýl-
ku vyvracejí. Fungují sedm
let a mají mnoho úspěchů.

Black Angels

Black Angels jsou úspěš-
ným florbalovýmoddílemne-
jen v rámci Prahy, ale i v mě-
řítku celé České republiky.
Ze skromných podmínek vy-
rostl během dvanácti let klub
s elitní mládeží. Tvoří ho více
než šest set aktivních hráček
a hráčů, jejich rodičů a pří-
buzných a dalších příznivců
klubu. Členská základna po-
chází velkou měrou z Prahy
9, Prahy 8, Čakovic a Letňan,
v jejichž katastru také najde-
te halu „Bleků“. SIM

Protiklad

inzerce

Sport ve znamení
„černého“ klubu
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Fouká sem, teče sem a lezou
dovnitř vandalové. Těmto ne-
gativním jevům týkajícím se
rozestavěné budovy Centra
Palmovka má již brzy zabrá-
nit radnice Prahy 8. Ta totiž
rozestavěnou budovu převez-
me od firmy Metrostav, která
ji pro ni stavěla. Smlouvu
však radnici loni vypověděla.
„S ohledem na blížící se

zimní měsíce a předcházení
vzniku škod převezme stave-
niště, respektive všechny čás-
ti budovy včetně nedokonče-
ných,“ uvedl mluvčí Prahy 8
Martin Šalek a dodal, že přes-
né datum převzetí není za-

tím vymezeno. „Převzetí sta-
veniště do správy je proměst-
skou část výhodnější, neboť
dosud za takzvané udržovací
práce staveniště platila Met-

rostavu zhruba 4,7 milionu
korun ročně a tento výdaj
nyní odpadá,“ dodává Šalek.
O rozestavěnémCentru Pal-

movka se v hlavním městě
hovoří jako o příkladu ne-
schopnosti radnice, develope-
ra i úředníků magistrátu.
V roce 2014 totiž minulé ve-
dení městské části zpochyb-
ňovalo vlastnictví budovy,
což vedlo k soudním sporům
mezi Prahou 8, magistrátem
a Metrostavem. Nakonec se
strany dohodly, že budovu do-
staví Praha 8, na což od měs-
ta měla dostat šest set milio-
nů. Z toho nakonec sešlo. Vše

přitomvzniklo podle před de-
víti lety schváleného projek-
tu za 1,1 miliardy korun.
Radnice osmé městské čás-

ti má nyní s torzem budovy
Centra Palmovka další plány.
Jelikož by totiž jeho dostavba
mohla vyjít až na zhruba osm
set milionů, jedná opět
s magistrátem o jeho mož-
ném odkupu. O budově cen-
tra se přitom v minulosti ho-
vořilo například jako o bu-
doucím sídle pražské zá-
chranky či útočišti pro úřed-
níky osmé městské části.
Z plánů ale nakonec vždy se-
šlo. FILIP JAROŠEVSKÝ a ČTK

Při otvírání obchodního centra vzpomněli na Jiřího Káru
Na včerejší slavnostní otevírání nového nákupního centra Stromovka ve Veletržní ulici dorazily stovky místních. Po jede-
nácti letech plánování ho v Praze 7 zpřístupnila veřejnosti investiční společnost Lordship. Tu budova podle jejího ředite-
le Rostislava Nováka vyšla na zhruba jeden a půl miliardy korun. Lidé v ní najdou na ploše 15 700 metrů čtverečních ob-
chodních ploch zhruba stovku obchodů včetně supermarketu Lidl. Při otevírání se našli i tací, kteří zavzpomínali na Jiřího
Káru – letenskou postavičku, po které se mohlo centrum na žádost několika místních jmenovat. „Tak dělej, už si tam měl
bejt čtyry minuty, ty magore!!!“ citovali jednu z kultovních Kárových hlášek první návštěvníci centra. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nedostavěná budova ARCHIV

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

C(NARCOS)(NEDĚLE 22.15)L

VŽDY
2 DÍLY

PO SOBĚC()()LTOVNÍ
SEROŠ

Krátce

Kolaudace
v půli prosince
Zhruba v polovině pro-
since se uskuteční kolau-
dace nové radnice Pra-
hy 7. Úřad nyní sídlí na
nábřeží Kapitána Jaroše
v budově, která patří stá-
tu. Nový objekt Praha 7
koupila za 89 milionů
bez DPH. „Stavba je prak-
ticky dokončena, finali-
zují se práce v interiéru
– podlahy, rozvody a ve-
stavný nábytek. Vše je
směrováno k tomu, aby
v polovině prosince byla
kolaudace a na přelomu
roku mohlo začít stěho-
vání úřadu,“ uvedl mís-
tostarosta Pavel Zelenka.

Klášter od pošty
kupuje Cimex
Bývalý klášter svatého
Gabriela na Smíchově
kupuje od České pošty
realitní skupina Cimex.
Kupní cena je 353 milio-
nů korun. Firma zvítězi-
la v elektronické dražbě
a podle generálního ředi-
tele Miroslava Kosnara
začne připravovat rekon-
strukci, neboť budova je
ve velmi špatném tech-
nickém stavu. Součástí
areálu je také původně
konventní kostel Zvěsto-
vání Páně zvaný svatého
Gabriela. ČTK

Palmovka. Zazimují ji

inzerce
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Kamerunské děti z vesnic na
okraji pralesa přivezl Toula-
vý autobus, který provozuje
Zoo Praha, do záchranné sta-
nice v Méfou. Zatím ještě po-
slouchají výklad, brzo se však
půjdou podívat na gorily.

Původně se této, po období
dešťů první jízdy Toulavého
autobusu měli jako obvykle
účastnit menší školáci, ale
protože pršelo, jelo nakonec

hodně starších dětí – to aby
na rozmoklých cestách auto-
bus případně vytlačily z bah-
na.
Během jejich pobytu v Mé-

fou zahájila další turnus jízd
Toulavého autobusu oficiální
česká delegace vedená stát-
ním tajemníkem Minister-
stva zahraničních věcí České
republiky Ing. Miloslavem
Staškem.

*/Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

Originální
dárek

Tři dny splněných přání
LEVANDULE

Délka pobytu: 3 dny / 2 noci
Ubytování: komfortní jedno nebo dvoulůžkové pokoje
Strava: polopenze, bufetové stravování
Lázeňská péče:
• 1x levandulová koupel
• 1x levandulový zábal dolních končetin
• 1x masáž zad s levandulovým olejem
• 1x esenciální olejová aroma koupel
• 1x levandulový parafínový zábal a ruce
Cena pobytu již od 3.290,- Kč/os.*

www.msene.cz

Lázně Mšené, a. s. • Lázeňská 62 • 411 19 Mšené-lázně
tel.: +420 416 866 007 • e-mail: lazne@msene.cz

Lázeňský resor t nedaleko Prahy.

Autobus
se toulá pralesem

Autor fotografie

Miroslav
Bobek
ředitel
Zoo Praha

inzerce
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V letošním roce přibylo v Pra-
ze téměř dvě stě tisíc nových
stromů. Do osmi let jich pri-
mátor Zdeněk Hřib přislíbil
vysadit rovný milion. Zběsilé
sázení lip, třešní, jerlínu, pla-
tanů a dalších dřevin však
není podle dendrologa Aleše
Rudla pro Prahu samospasitel-
né. Hodně totiž záleží nejen
na tom, jak se o ně město na-
dále stará, ale také zda jsou vy-
sazovány koncepčně.

„Když se podívám na Vác-
lavské náměstí, jehož projekt
počítá s výměnou místních
lip za platany, je mi smutno.
Připomínámi to totiž jižní Ev-
ropu, nikoli její srdce,“ říká
pro deník Metro Rudl.

Magistrát chce ozeleňovat
Prahu. Stromy se dosud ve
větších počtech sázely jen
na jejích okrajích. Je to
tedy jen populismus?

Je jasné, že když ve velkém
vysadíte semenáčky, jako
tomu bylo v případě nově
vzniklé plochy v lese Arborka
mezi Satalicemi a Kyjemi, sli-
bované počty vám výrazně na-
skáčou. Obecně ale zeleně sa-
mozřejmě není nikdy dost.

Problém bych spíše viděl
v tom, zda daný stromna kon-
krétní místo patří, a kam na-
opak ne. To se v Praze zatím
ne vždy daří.

Kam stromy patří?
Faktorů je víc, ale jde přede-

vším o kvalitu půdy a umístě-
ní dřevin v souladu s principy
krajinářské tvorby. Jde o to,
jak stromy vypadají pohledo-
vě, zda jsou v souladu s linio-
vými prvky, jako jsou třeba
hráze rybníků či cestičky,
a zda jsou dostatečně daleko
od chodníků. Je zkrátka třeba
pracovat koncepčně. Totéž
platí u následné péče o dřevi-
ny. Vzrostlé stromy potřebují
pravidelnou zálivku po dobu

dvou let po zasazení. Žádné
zkratky neexistují.

Mohou si listnáče i jehlič-
nany v některých přípa-
dech také navzájem ško-
dit, je-li jich mnoho?

Pokud jsou vysazeny příliš
blízko u sebe a v nevhodné
půdě, mohou si krást živiny.
Někdy je proto při výsadbě do-
konce potřeba vylepšit půdu
nejen ve výsadbové jámě, ale
zajistit její výměnu i ve větší
šíři kolem stromu. To se ne-
jen v Praze moc nevidí. Čím
větší je pak výsadbový mate-
riál, tím hůře se strom ujme.

Jak je to s konkrétními dru-
hy? Které se do města hodí
nejvíce?

Nové stromy nechávají rad-
ní vysazovat i v parcích, jako
je například Stromovka či Pet-
řín. Sem patří listnáče jako
jabloně, lípy či duby. V přípa-
dě Stromovky, ač to byla pů-
vodně obora, lze přistoupit
i k exotičtějším druhům, na-
příklad jerlínu či některým za-
jímavějším druhům dubů.
Jsou totiž odolnější. Obecně
platí, že čím více se město
rozpíná do krajiny, tím více
se mají vysazovat původní
stromy, jež tu rostou či rostly.

Jak vždy říkáváte: pokud
by stromyměly nohy,
z města by utekly. Utekly
by i z neustále rozpálené-

ho centra města, z Václav-
ského náměstí?

No tak v tomhle případě
můžeme hovořit v číslech.
Místní lípy jsou tu pár desítek
let a již při jejich sázení se ne-
počítalo s tím, že se dožijí
standardní životnosti, tedy
stovek let. Možná i proto počí-
tá projekt revitalizace již ni-
koli s lipami, ale s platany.
Tyto stromy ale nejsou pro
centra českých měst typické
a spíše než v Praze bychom se
pak na Václaváku cítili jako
v nějaké italské či francouz-
skémetropoli. Proto se mi ne-
líbí, aby odtud naše národní
stromy nadobro zmizely.

Dříve se počítalo s tím, že
se sem lípy znovu vysadí
i poté, co nedožijí ty sou-
časné, ne?

Ano. Teď v podstatě zbývá
jen to, aby Pražané nějak in-
terpelovali vedení Prahy
s tím, že lípy na náměstí pat-
ří. Pokud má ale snaha pad-
nout na úrodnou půdu, musí
přijít v pravý čas, například
při veřejném projednávání.
A ta, jak víme, se pořádají spíš
proto, aby se lidé moc nevyja-
dřovali. FILIP JAROŠEVSKÝ

Dendrolog Aleš Rudl ARCHIV

Primátor (vpravo) a jeho náměstek Petr Hlubuček sázeli minulý týden na Petříně. 2x FACEBOOK

Primátor si vede deníček stromů, které osobně zasadil.

Na všechnomám lidi
Chcete je také? Využijte Celostátní českou
službu pro lidi nad 50 let a budete je mít!

Naše unikátní služba vám dokáže zprostředkovat:
ověřené řemeslníky a opraváře se slevou

slevy na více než 10.000 obchodních místech
informace o otevíracích dobách obchodů i o jízdních řádech
právní služby dopravu bez nutnosti zdlouhavého objednávání

Začněte už dnes využívat služby, na které máte nárok,
pokud je vám více než 50 let.

www.cs50.cz

Pobočka Praha:
Palác Fénix

Václavské nám. 56, 110 00 Praha

Tuto službu
využívají tisíce
spokojených
zákazníků

Nezapomeňte
uvést
unikátní
kód:

2019M/05

Pro využití Celostátní
české služby zavolejte
511 440 540.

„Václavák bez lip je nesmysl“

inzerce
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Bezpečnou dávku rtuti podle
limitů stanovených v USA
mírně překročily dva ze
14 vzorků ryb odlovených
v Praze ve Vltavě. Ve Státním
veterinárním ústavu podrobi-
la ryby analýze organizace Ar-
nika. Ryby byly odloveny na
čtyřech lokalitách na Vltavě
a vMotolském a Kyjském ryb-
níce. Bezpečnou dávku rtuti,
tedy 0,22 mg/kg, překročily
dva vzorky, a to jen mírně –
konkrétně cejn odlovený ve
slepém rameni Vltavy v Libni
(0,281mg/kg) a okoun z Klecá-
nek. Okoun (0,254mg/kg) byl
odloven poblíž výpusti čistír-
ny odpadních vod v Podbabě.
Studie je součástí rozsáhlejší-
ho projektu, kterýmapuje za-
tížení Pražanů rtutí v růz-
ných oblastech života. ČTK

Pravnučka
Masaryka
Charlotta Kotíková, prav-
nučka prvního českoslo-
venského prezidenta
T. G. Masaryka, zasadila
v botanické zahradě
v Troji strom na jeho po-
čest. Masaryk se tak in
memoriam stal 100. účast-
níkem projektu Kořeny
osobností, který propoju-
je vzácné rostliny z celé-
ho světa s významnými
lidmi. FB BOTANICKÁ ZAHRADA

Méně rtuti.
Ryby z Vltavy
jsou zdravější

Mohou dostat
50 tisíc korun.

Praha spustila pilotní do-
tační projekt na rozvoj
sousedských akcí. Jed-
notlivci či spolky
mohou získat na
setkání míst-
ních pořáda-
né v prv-
n í c h
třech

měsících příštího roku pří-
spěvek až 50 tisíc korun.
O podporu je možné žádat do
13. prosince. Celkem má Pra-
ha na nový dotační program
nyní vyhrazeny tři miliony
korun. Žádosti bude vyhodno-
covat magistrátní výbor pro
kulturu na lednovém zasedá-
ní. „Potřebujeme znovu vybu-
dovat dobré mezilidské sou-
sedské vztahy,“ uvedla radní
Hana Třeštíková. Upozornila,
že zatímco minulý režim se
snažil činnost občanských
spolků potlačovat, Praha je
chce nyní podporovat a pod-
něcovat vznik dalších. Sou-
sedský grant je určen pouze
na nekomerční akce. Nemů-
že být použit na nákup
věcí nebo občerstvení.
Naopak ho lze čerpat
na úhradu proná-
jmu sálu, honorá-
ře nebo propa-
gaci. ČTK

Číslo dne

32,66
Pohonné hmoty u benzino-
vých pump v Praze v uplynu-
lém týdnu o pár haléřů zlevni-
ly. Cena benzinu Natural 95
klesla od minulé středy o tři
haléře, na průměrných
32,66 koruny za litr, a nafta
zlevnila v průměru o dva halé-
ře, na 32,25 koruny za litr.

Krátce

Konec dluhů
z časů dětství
Revizoři by mohli získat
právo žádat po nezleti-
lých černých pasažé-
rech, aby jim kvůli poku-
tě poskytli kontaktní
údaje jejich zákonných
zástupců. Bude to v nove-
le silničního zákona, kte-
rý bude řešit Sněmovna.
Cílem je co nejvíce ome-
zit skryté několikaleté
dluhy.

Opraví vytíženou
křižovatku
Křižovatka ulic Broumar-
ská a Cíglerova v Praze
14 bude opravena. Neda-
leko stanice metra B Raj-
ská zahrada se začne pra-
covat od soboty a rekon-
strukce potrvá do 7. pro-
since. Oprava se uskuteč-
ní na několikrát a křižo-
vatka tak nebude zcela
uzavřena, ale řidiči musí
počítat s omezeními.
Opravy se dotknou ně-
kterých linek MHD. Kro-
mě zmíněné křižovatky
v Praze 14 bude oprave-
na také Roztocká ulice
v Suchdole. ČTK

Sousedské akce
dostanou peníze
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Od včerejška
nemusí mít
zavřeno velkoob-
chodní prodejny
během určených
státních svátků.

„Prodejny otevíráme na dru-
hý svátek vánoční poprvé od
vzniku zákona o prodejní
době v maloobchodě a velko-
obchodě. Jsme velmi rádi, že
můžeme našim zákazníkům
zajistit plynulé zásobování je-
jich restaurací a drobných
prodejen i ve vánočním čase,
na který semuseli až do letoš-
ního roku často velmi složitě
předzásobovat,“ komentuje
změnu Romana Nýdrle, ma-
nažerka komunikace Makra.

Včera totiž vstoupila v plat-
nost novela zákona o prodej-
ní době. V Česku se to týká
hlavně řetězce Makro. V něm
lze nakupovat široký sorti-
ment od potravin přes obleče-
ní, nářadí, vybavení domác-
nosti až po elektroniku a také
sportovní potřeby. Prodejny
jsou však určeny jen pro zare-
gistrovanémajitele živnosten-
ského listu. Vládní nařízení
definuje velkoobchod jako
činnost spojenou s nákupem
a prodejem zboží za účelem
dalšího prodeje k další podni-
katelské činnosti.
Nadále platí zákaz prodeje

pro všechny obchody, jejichž
plocha je větší než dvě stěme-
trů čtverečních. Sem spadají
například maloobchodní ře-
tězce jako Albert, Lidl, Tesco,
Billa, Penny, ale i specializo-
vané obchody typu Datart či
Electroworld a další. Obchod-
níci, kteří budou mít i nadále
zavřeno, změnu většinou ko-
mentují neutrálně.
„Tohle nařízení respektuje-

me, o státních svátcích mo-

hou zákazníci nakupovat
nebo objednávat na našem
e-shopu,“ řekla deníku Metro
Anna Kočicová, mluvčí Datar-
tu. Podobně přistupuje k no-
vele prodejní doby i Tesco,
které má v Česku necelých
dvě stě hyper- a supermarke-
tů a k tomu ještě síť prodejen
Žabka. „Dlouhodobě zastává-
me názor, že otevírací doba
obchodů by neměla být před-
mětem regulace. Respektuje-
me ale platné zákony,“ uvedl
pro deníkMetromluvčí řetěz-
ce Václav Koukolíček.
Méně smířlivý je řetězec Al-

bert. „Je zklamáním, že záko-
nodárci prohlasovali pouze
zrušení regulace pro vybrané
řetězce,“ říká mluvčí Albertu
Jiří Mareček. Ideálním řeše-
ním by podle něho bylo
schválení pozměňovacího ná-
vrhu, který regulaci rušil
jako celek. „Zmizela by zby-
tečná regulace, která bere za-
městnancům práci a pro zá-
kazníky je matoucí a nepře-
hledná,“ doplňuje mluvčí to-
hoto řetězce.
Spory ohledně otevírací

doby vede s úřady dlouhodo-

bě internetový obchod Alza.
Dostal pokuty za to, že jeho
výdejny jsou otevřené právě
v určených svátcích. „Rozhod-
nutí poslanců o prodeji ve vel-
koobchodech respektujeme,
nicméně to nic nemění na
tom, že jsme trvale přesvědče-
ni, že zákon o prodejní době
na internetové obchody a je-
jich výdejny vůbec nedopa-
dá,“ říká pro deník Metro Pa-
tricie Šedivá, mluvčí Alzy.
Zákaz prodeje o vybraných

státních svátcích se ale nadá-
le nevztahuje ani na lékárny,
čerpací stanice, obchody na
letištích, na nádražích nebo
na prodejny v nemocnicích.
Vynětí velkoobchodu ze zá-
kazu prodeje schválili poslan-
ci letos v březnu. Předklada-
telé novely argumentovali
tím, že uzavření velkoobcho-
dů ohrožuje zásobování těch
obchodů, které mohou mít
o svátcích otevřeno. Poukazo-
vali přitomnapříklad na stra-
vovací provozy, které každo-
denně potřebují z velkoob-
chodů především čerstvé
nebo rychle se kazící potravi-
ny. PAVEL HRABICA a ČTK

Citát

Regulovat prodejní
dobu o státních svát-
cích je v Evropě zcela
normální. Česká repub-
lika by se proto nemě-
la lišit od ostatní
vyspělé Evropy.
RENÁTA BURIANOVÁ, PREZIDENTKA
UNIE ZAMĚSTNANCŮ OBCHODU

Číslo dne

7
Tolik je státních svátků, kdy
jsou zavřené maloobchodní
prodejny nad 200 metrů
čtverečních. Jedná se o Nový
rok, Velikonoční pondělí,
8. května, 28. září, 28. října,
25. a 26. prosince.

13
Na tolik státních svátků
celkově požadovaly rozšířit
zákaz prodeje odborové
organizace v obchodu.

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

MAREK
VAŠUT
„Kariéra v Americe? Raději
jsem zůstal velkou rybou
na malé české pánvičce.“

inzerce

Většina českých velkoobchodů
nabízí současně prodej i běž-
ným zákazníkům, kteří nenaku-
pují zboží pro další prodej.

● „Pro naši prodejnu platí, že
sem mohou i lidé, kteří ne-
podnikají,“ říká Martin
Hansal, vedoucí velkoobchod-
ní prodejny JIP v Českých Bu-
dějovicích. Obchod ale dává

slevy podnikatelům s registra-
cí. Kvůli volnému vstupu do
prodejen i jinde v republice se
na tento velkoobchod vztahu-
je i nadále zákaz prodeje o ur-
čených státních svátcích.

● Připomínkami senátorů k zá-
konu se zabýval také Ústavní
soud. Podle jeho nálezu z le-
tošního března se zákon ne-

protiví ústavnímu pořádku
a sleduje legitimní cíle. V nále-
zu ústavní soudci zdůraznili
význam tradičních svátků
a právo zaměstnanců připomí-
nat si je v rodinném kruhu.

● Otevírací doba obchodů (ví-
kendy, státní svátky) je záko-
nem omezená v 15 z celkově
28 zemí Evropské unie.

www.kosmas.cz

Biggles, který je i přes mladý věk
zkušeným pilotem, bojuje za první
světové války se svým letadlem na
frontě ve Francii. Boje jsou často
nelítostné a kruté, přesto si hrdina
udržuje osobitý smysl pro humor
a nepostradatelný nadhled. Vypětí je

obrovské a nároky kladené na piloty
jsou často vyčerpávající, přesto však
Biggles i jeho druhové zažívají sílu

přátelství utužených válkou a nutností
spoléhat jeden na druhého. Titul patří
do legendární série téměř stovky knih
mapujících dobrodružství britského
letce Jamese Biggleswortha za první
a druhé světové války. Už od prvního
českého vydání z roku 1938 obsahuje
kniha tradičně povídky ze dvou John-
sových knih The Camels Are Coming
a Biggles of the Camel Squadron. Nyní
vychází v kompletně revidovaném pře-
kladu, poprvé s desítkami unikátních
barevných ilustrací Jana Stěhuleho,
které potěší nejen čtenářovo srdce, ale
zejména klukovskou duši nejednoho
dospělého.

W.E. Johns

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Biggles, který je i přes mladý věk 
zkušeným pilotem, bojuje za první 
světové války se svým letadlem na 
frontě ve Francii. Boje jsou často 
nelítostné a kruté, přesto si hrdina 
udržuje osobitý smysl pro humor 

přátelství utužených válkou a nutností 
spoléhat jeden na druhého. Titul patří 
do legendární série téměř stovky knih 
mapujících dobrodružství britského 
letce Jamese Biggleswortha za první 

TIP NA DOBRÉ 

Oblíbený Biggles
v novém překladu
a s unikátními
ilustracemi

BIGGLES OD
VELBLOUDÍCH
STÍHAČEK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Změna o svátcích.
Velkoobchody už
smějí prodávat

Velkoobchody, kam smějí i neobchodníci, zůstávají i nadále zavřené
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Toto je reprezentativní příklad půjčky ve výši 300 000 Kč s úrokovou sazbou 4,99 % p.a., RPSN 5,73 %, dobou splácení 84 měsíců, měsíční splátkou

ve výši 4 325 Kč, výší poslední splátky 4 248 Kč a jednorázovým 2% poplatkem z výše půjčky ve výši 6 000 Kč. Celkově zaplatíte 363 223 Kč.

Tato akce je časově omezena. Více informací najdete v pravidlech akce Black Friday na www.zonky.cz/black-friday.

| 800 449 999

Za pevný úrokKaždá půjčka od

právě teď a pouze do 1. 12. 2019

Volby jsou až
v roce 2023, přesto
už se mluví o prv-
ních jménech.

Senátor Marek Hilšer ozná-
mil, že chce v roce 2023 znovu
kandidovat na prezidenta. Pro
kandidaturu začne sbírat pod-
pisy občanů. V minulých vol-
bách hlavy státu získal 455 ti-
síc hlasů, skončil na pátém
místě a nedostal se do finálo-
vého souboje s obhajujícím
Milošem Zemanem. Noviná-
řům řekl, že chce být opět ob-
čanským kandidátem. Plánu-
je objíždět regiony a začít se
sběrem podpisů. Při minulé
kandidatuře mu podpisy od
občanů nestačily, získal jich
43 850, potřeba je jich 50 tisíc.
Cestu do voleb mu pak otevře-
ly podpisy 11 senátorů. „Je
předběžné vykládat karty na
stůl z hlediska programu,“
uvedl, poté co představil obec-
nou vizi své kandidatury. Lidé
ale mohou podle něj usuzovat
podle toho, jaké názory zastá-
vá v Senátu. Do voleb podle
Hilšera sice zbývají tři roky,
má to ale za krátkou dobu,
aby se potkal s co nejvíce lid-
mi. Na ohlášení kandidatury
si vzal stejné sako jako před
lety, když se jako první přihlá-
sil do minulého hlasování o
hlavě státu.
Voliče chce
Hilšer oslo-
vit vizí se-

bevědomé republiky postave-
né na lidech, kteří se nebojí.
„Nebojí se problémů, které
přináší dnešní svět, protože
je nevnímají jako hrozbu, ale
jako příležitost. Nebojí se na-
slouchat ostatním, protože
vědí, že respekt se rodí z re-
spektu a spolupráce. Nebojí

se trvat na tom, že stát a jeho
instituce mají sloužit lidem,
ne naopak. A nebojí se hájit
svoje právo na svobodu, bez
ohledu na to, jak silný je pro-
tivník,“ uvedl. Doplnil, že
zkušenosti ze Senátu ho utvr-
dily v tom, že veřejná služba
má smysl. ČTK

Čeští přepravci se do nové-
homýta zapojí včas! Doufá v
to generální tajemník pro-
fesního sdružení ČESMAD
BOHEMIA Vojtěch Hromíř.
Nový systém s novou pa-

lubní jednotkou startuje
1. prosince a Hromíř je opti-
mista. „Kdyby to nestihli, tak
by jim hrozila poměrně vel-
ká pokuta za to, že vjeli na
zpoplatněnou silnici bez re-
gistrace a palubní jednotky.
Takže věřím, že všichni čeští
řidiči a dopravci se stihnou
vybavit potřebnými
krabičkami,“ řekl

Hromíř. Potíže podle něj mo-
hou dělat zahraniční řidi-
či kamionů bez palubní jed-
notky. Protože budou muset
zastavit na prvním místě,
kde si lze registraci vyří-
dit, což jsou zejména čerpací
stanice.
Registrační proces ale trvá

nějakou chvíli, a proto po-
kud se na jednom místě
u hranic sejde víc kamionů
a nezbude na němísto na par-
kovišti, mohou blokovat dál-
nici.

Pořad Tři Impulsy na
tělo poslouchejte každý
všední den v 8.20 na Rá-

diu Impuls. MET

Nové mýto. Kamiony
mohou ucpat benzinky

Pomoc nemocným dětem
Zaměstnanci a příznivci Dětské kliniky Fakultní nemocni-
ce Olomouc vyrábějí charitativní adventní věnce v rámci
akce Věncování, jejíž tradice trvá už 21 let. Výtěžek, který
loni činil více než 200 tisíc korun, poslouží i tentokrát ma-
lým pacientům a pomůže i jejich rodinám v těžké sociál-
ní situaci. ČTK

inzerce

Jako o možných uchazečích
o příští prezidentské klání se
v poslední době mluví napří-
klad také o kandidátech z roku
2018 Jiřím Drahošovi a Pavlu
Fischerovi, kandidaturu také
nevyloučili bývalý předseda
Vojenského výboru NATO Petr
Pavel nebo předseda Českomo-
ravské konfederace odboro-
vých svazů Josef Středula.

● Prezident Zeman označil za
dobrého potenciálního kandi-
dáta vedle Středuly také šéfa
Hospodářské komory ČR
Vladimíra Dlouhého. Sám
by volil současného premiéra
Andreje Babiše. Ten několi-
krát možnou kandidaturu
odmítl.

● Naposledy se k případné
kandidatuře přihlásil hudeb-
ník a někdejší politikMichael
Kocáb. Chtěl by veřejnosti
nabídnout étos a hodnoty sa-
metové revoluce, řekl Rádiu

Impuls. Do boje by šel pouze
za podmínky, kdyby se země
ubírala nepříznivým směrem.

● Na začátku roku nevyloučil
kandidaturu bývalý prezident
Václav Klaus. Domnívá se ale,
že to je úkol pro nové genera-
ce.

● Naopak znovu se o prezident-
ský úřad nechce ucházet
Michal Horáček, který se
zúčastnil minulé volby.

● Mezi nejpopulárnější poten-
ciální kandidáty na prezidenta
patří podle průzkumu agentu-
ry STEM/MARK Babiš,moderá-
tor a herecMarek Eben nebo
senátor a kandidát z minulých
prezidentských voleb Drahoš.

● Babiš ale zároveň s Václavem
Klausemmladším (Trikolóra)
patří mezi potenciální
kandidáty, které nejvíce lidí
volit odmítá.

Hilšer je dalším,
kdo chce na Hrad

Hilšer a ti další
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První dům pro
bývalé vězně
V areálu hasičů v Písku
vznikne probační dům
pro podmíněně propuště-
né vězně. Písecká radnice
si ale stanovila podmínky
a záruku bezpečnosti pro
obyvatele. Bude to první
takové zařízení v Česku.
Místní se ale bojí. Podle
nich mají ve městě velký
počet cizinců a bezdomov-
ců, kteří dělají nepořádek.

Gamblerů přibývá
Některá česká města nebo
části měst vyhlašují nulo-
vou toleranci hernám. Má
se tak snížit počet lidí zá-
vislých na hrách. Jenže
gambleři se přesouvají na
internet. On-line hraní je
snáze dostupné díky chyt-
rým mobilům, kvůli tomu
také klesá věkový průměr
závislých. Velký problém
mají například ve Zlín-

ském kraji, který však má
jedno specifikum. Na dlu-
hy se tady skládají celé ro-
diny. Nejčastěji lidé sázejí
na sportovní klání. Hrají
i on-line automaty. iDNES.cz

V4 ještě pevnější
Země Visegrádské skupi-
ny (V4), tedy Česko, Slo-
vensko, Polsko a Maďar-
sko, budou společně kupo-
vat vybavení pro bezpeč-
nostní složky. „Budeme
hledat i možnosti, jak do
těchto akvizic zapojit do-
dávky od firem z V4,“ řekl

včera po jednání ministrů
vniter těchto zemí Jan Ha-
máček. Do těsnější spolu-
práce se s V4 zapojuje i Ra-
kousko. Podle ministra
vnitra Hamáčka bude V4
také usilovat o lepší výmě-
nu bezpečnostních infor-
mací v EU a o to, aby zůsta-
la i po brexitu zachována
bezpečnostní spolupráce
s Velkou Británií. Země
V4 chtějí posílit evrop-
skou pohraniční službu
Frontex a zároveň zopako-
valy odmítavý postoj
k povinným kvótám na
rozdělování migrantů. ČTK

Slovenská ministryně vnitra Denisa Saková ČTK

Lobbistaměl
vcelku pohodový
výkon trestu.

Generální inspekce bezpeč-
nostních sborů (GIBS) loni ře-
šila podnět v souvislosti s prů-
během trestu Marka Dalíka.
Členové Vězeňské služby se
podle GIBS trestného činu ne-
dopustili. Dalík, podmíněně
propuštěný v pondělí, během

výkonu trestu pracoval v blíz-
kém znojemském penzionu,
informoval web Aktuálně.cz.
V hledáčku inspekce byl po-
dle GIBS Marek Dalík už jed-
nou a podobným podnětem
se zabývají i nyní. „Můžeme
potvrdit, že jsme v loňském
roce jeden takový podnět pro-
šetřili a tento byl ukončen se
závěrem, že jsme nezjistili
žádné spáchání trestného
činu ze strany Vězeňské služ-
by. Momentálně se však zabý-
váme obdobným podnětem,

ke kterému ale nyní nebude-
meposkytovat žádné informa-
ce,“ potvrdilamluvčí Generál-
ní inspekce bezpečnostních
sborů IvanaNguyenová. Infor-
macemi o průběhu pobytu ve
vězení Marka Dalíka byla za-
skočená i ministryně sprave-
dlnosti Marie Benešová. Ta se
chce na pracovní zařazení Da-
líka ve znojemském penzio-
nu ve čtvrtek zeptat generál-
ního ředitele Vězeňské služ-
by. „Za plnění výkonu trestu
odpovídá Vězeňská služba

ČR. Ministerstvo spravedlnos-
ti nicméně v této věci využije
všech svých kontrolních pra-
vomocí a informace, které se
objevily v médiích, důsledně
a v co nejkratší době prověří,“
reagovala na dotaz serveru iD-
NES.cz Marie Benešová. Podle
zjištění webu Aktuálně.cz po-
býval lobbista běhemdne v lu-
xusním penzionu, který má
s Vězeňskou službou uzavře-
nou smlouvu na zaměstnává-
ní vězňů. Dalík pracoval
v penzionu jako jediný z věz-

nice, během dne ho navíc hlí-
dala jen majitelka. Lobbista
Marek Dalík byl po dvou a půl
letech podmíněně propuště-
ný v pondělí. Ve znojemské
věznici byl v rámci pětiletého
trestu odnětí svobody za pod-
vod při nákupu obrněných
transportérů. Od kauzy s vozy
Pandur uplynulo už dvanáct
let. Bývalý poradce Mirka To-
polánka Dalík si tehdy řekl
o úplatek půl miliardy korun
za pomoc společnosti
Steyr. iDNES.cz

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte VLASTNÍCI.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získají dárkový balíček k filmu
Vlastníci! Výherci budou kontaktová-
ni e-mailem do 2 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete
nawww.metro.cz

VYHRAJTE
DÁRKOVÝ BALÍČEK K FILMU VLASTNÍCI!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Jan Hřebejk b) Ivan Trojan c) Jiří Havelka

Krátce

inzerce

Dalík ve vězení. Procházka
do práce a den bez dozoru
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Volný a poaukční prodej sbírky Františka Grufíka,
sběratele a spoluzakladatele obchodu Nomád v Lucerně.

Rozprodej kolekce za zlomek odhadních cen, moderní
i perské vzory; nomádské a starožitné koberce.

Litevská 8 | Praha 10 - Vršovice (vchod z ulice Omská)
kontakt: 739 739 628 | 731 944 396 | grufik@hotmail.com

METRO A
Strašnická

Vršovická

Omská

TRAM 7, 22

TRAM
7, 6, 22, 24 TRAM 6, 24

V Olšinách

Ruská

B
ěl

oc
er

ke
vs

ká

Murmanská

Li
te

vs
ká

P

Kubánské
náměstí

OC Eden

pátek 22.11. 10.00 –20.00
sobota 23.11. 10.00 –20.00
neděle 24.11. 10.00 –20.00
pondělí 25.11. 10.00 –19.00
úterý 26.11. 10.00 –19.00
středa 27.11. 10.00 –19.00

čtvrtek 28.11. 10.00 –19.00
pátek 29.11. 10.00 –20.00
sobota 30.11. 10.00 –20.00

NEJNIŽŠÍ CENY V ČESKÉ REPUBLICE

POSLEDNÍ DEN ROZPRODEJE

neděle 1.12. 10.00 – 20.00

UKONČENÍ ROZPRODEJE

KOLEKCE PERSKÝÝK CH KOBERCŮ

POUZE DO NEDĚLE 1.12. 2019

POSLEDNÍCH

10
DNŮ

Mělník se zařadí
mezi města šetřící
přírodu.

Příští rok v mělnickém areá-
lu technických služeb vznik-
ne centrumpro opětovné uži-
tí výrobků a materiálů. Bude
v hale, kterou dá postavit
město. Lidé v něm budou
moci odevzdat i sehnat napří-
klad nábytek nebo knihy
a staré časopisy. Na stavbu je
vypsaný tendr, řekl na tisko-

vé konferenci místostarosta
Mělníka Milan Schweigstill.
„V současné době se ještě ladí
detaily, co všechno tam bude-
me od lidí brát a zpětně dávat
k dispozici,“ uvedl
Schweigstill. Příprava podle

něj naráží na řadu byrokratic-
kých komplikací, řeší se na-
příklad to, zda bude možné
nabízet elektroniku k další-
mu využití. Město musí cen-
trum provozovat kvůli dotač-
ním podmínkách minimálně

pět let, evropská dotace po-
kryje většinu z předpokláda-
ných nákladů, které mají do-
sáhnout zhruba sedmi milio-
nů korun. Opětovné využití
neboli re-use vede k nižší pro-
dukci odpadu, protože věci,

jež by jinak skončily v kontej-
neru nebo ve sběrném dvoře,
ještě mohou někomu poslou-
žit. Místo, kdemohou lidé od-
ložit staré, ale stále funkční
věci, otevřelo letos například
Brno nebo Chrudim. ČTK

inzerce

Iniciativa Češi pomáhají má se-
znam zhruba dvou stovek ro-
din, které by byly ochotny při-
jmout dětské uprchlíky z řec-
kých táborů. „Vyzvali jsme vlá-
du, aby poskytnutí pomoci
umožnila a vytvořila mezire-
sortní skupinu, která by navrh-
la přesný postup,“ řekl včera
zakladatel iniciativy Jaroslav
Miko. Řecko v září požádalo
o to, aby Česko přijalo 40 dětí
bez doprovodu z řeckých
uprchlických táborů. Ministr
vnitra Jan Hamáček minulý tý-
den Řecko vybídl, aby poskyt-
lo konkrétní seznam dětí, kte-
ré by ČR mohla přijmout.
Řekl, že podobnou žádost za-
slal do Řecka už před rokem,
ale odpověď nedostal. ČTK

Krátce

Ženu zabil
soused, přiznal se
Ke středeční vraždě ženy
v Nové Vsi u Prahy se při-
znal její sedmdesátiletý
soused. Důvodem byly
podle policie dlouhodo-
bé spory. V případě od-
souzení muži hrozí
12 až 20 let vězení. Soud
dnes odpoledne rozhodl
o vzetí obviněného do
vazby.

Skipas. Za stejné
peníze déle
Skiareál Ještěd před sezo-
nou investoval 15 milio-
nů korun do vylepšení.
Peníze šly do gastropro-
vozu a lyžařského cvičiš-
tě. Přesto se cena za ski-
pas zvyšovat nebude.
Bude jako loni stát
590 korun. Lyžovat se
bude o půl hodiny
déle. ČTK

Další místo pro opětovné užití věcí

Uprchlíci. ČR
má 200 rodin,
které je chtějí
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Ekologické mohou
být také pomůcky
pro ženy. Zkuste
třeba unikátní
kalhotky.

Ačkoli devadesát procent
všech plastů se do oceánů do-
stalo z osmi asijských a dvou
afrických řek, evropské země
nejsou bez viny. Společně se
Spojenými státy vyvážely
plastový odpad do Číny, na-
příklad v roce 2016 to bylo
7,4 milionu tun plastového
odpadu. Minulý rok tento do-
voz Čína stopla. Vyplývá to
z výzkumu německých hyd-
rologů. Nejen evropské země
řeší, co s přebytečnými plas-
ty. Jak může spotřebu plastů
omezit běžná domácnost?
Nebuďte na začátku na

sebe moc nároční. „Populár-
ní je zero waste. Ale přejít
z běžného fungování do život-
ního stylu bez plastů je oprav-
du náročné,“ říkáHana Fořto-
vá z projektu Frusack. „Aby
se člověk opravdu usadil a na-
učil se to, je důležité do toho
jít krok po kroku. Pak už to
bude dělat automaticky, ne-
přijdemu to obtížné a postup-
němůže ukrajovat další a dal-
ší plasty,“ dodává. Uzeniny
můžete nakoupit v papíru
a pak je mít doma v uzavíra-
telných skleněných nebo
plastových nádobách, tím
prodloužíte jejich trvanli-
vost.
Člověk generuje každý den

spousty plastů. Od brček přes
kelímky na kávu až pomikro-
tenové sáčky, které lze nahra-
dit frusackem – sáčkem z ple-
teniny technického charakte-
ru. Je prodyšný a určený na
přenos zboží, třeba i na peči-
vo. Chleba pak stačí zabalit
do několika utěrek a pečivo
do flipflop uzavíratelných
sáčků. „Pro uchovávání v led-
nici se hodí třeba na mrkev,
která se často vmikrotenu za-
paří. Ale ve frusacku může
lépe dýchat a vydrží déle,“ vy-
světluje Fořtová.
Když sáčky ještě nebyly roz-

šířené, pokladní v supermar-
ketu si často myslely, že zbo-
ží ve frusacku je zákazníka
a už si ho do obchodu přinesl.
„Dost rozradostněných zákaz-
níků nám psalo, že jim koli-
krát nezaúčtovaly sáček
s mandarinkami, protože si
myslely, že je zákazníků,“
vzpomíná Fořtová.
Možností, jak neplýtvat, je

ale daleko víc. „Velmi snadno

odbouratelné jsou plastové
lahve na vodu, které můžete
vyměnit za kovové či skleně-
né. Taková lahev vám vydrží
dva roky, což už je velké ome-
zení plastů,“ říká Linda Šejdo-
vá z projektu menstruačních
kalhotek Snuggs. Ty si získa-
ly oblibu u žen všech věko-
vých kategorií. Ty starší
amatky po porodu je používa-
jí při lehké inkontinenci.
Vhodné jsou i na noc. „Mno-
ho žen si uvědomuje ekolo-
gický aspekt, když vidí spotře-
bu jednorázových plínek.
A tak hledají varianty, jak sní-
žit nejen spotřebu dětských
plen, ale i dámských vložek,“
uvádí Šejdová.
Menstruační kalhotky tvo-

ří několik milimetrů tenká
vrstva. „Zákaznice často zapo-
menou, že je vůbec mají,“
směje se Šejdová. Fungují po-
dobně jako funkční sportov-
ní prádlo, tekutina se vsákne
dovnitř a vrchní vrstva je po-
citově suchá. Navíc absorbují
také nepříjemné zápachy.
„Můžete je sušit na topení,
pokud jej nemáte na plné pec-
ky. Uschnou i jen tak přes
noc, nemáte-li doma extrém-
ní vlhkost,“ dodává Šejdo-
vá. LUCIE MOTTLOVÁ Frusack z kukuřičného škrobu je vyrobený v Česku. FRUSACK

Snuggs jsou menstruační kalhotky vyvinuté tak, že dobře absorbují i silnou menstruaci. Jejich životnost je rok až dva. SNUGGS

Další užitečné tipy

Na trhu jsou dostupné další
vychytávky, které pomáhají
vyřadit plasty.

● Bez obalu a Country Life
jsou řetězce obchodů, kde
najdete mnoho potravin na
váhu či objem.

● Kaufland nabízí nEKOnečné
pytlíky na přenos ovoce a ze-
leniny. Zakoupené pytlíky si
musíte označit na informa-
cích, aby vám je neúčtovali
při každém nákupu.

● Košík.cz a Rohlík.cz se také
snaží omezovat spotřebu
obalů. Na Košíku mají 60 po-
travin na váhu, Rohlík pod-
poruje rozložitelné obaly
a zavedl filtr nákupů bez
plastového obalu.

● Látkové plenky zažívají vel-
ký comeback. Prodyšné PUL
materiály šetří pokožku dětí,
díky dezinfekčním a jemným
pracím práškům není třeba
pleny vyvařovat a sušičky je-
jich používání ještě zjedno-
dušují.

Lahve, sáčky a jednorázové
obaly už nejsou nezbytnost
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Britská kapela
nechce zatěžovat
životní prostředí.
Dnešní koncert
slibuje přenášet
na YouTube.

Frontman hudební skupiny
Coldplay Chris Martin uvedl,
že kapela se svým nejnověj-
ším albem nepojede na tur-
né, protože členové kapely
chtějí, aby v budoucnu jejich
koncertní série měly z ekolo-
gického hlediska pozitivní do-
pad.
„V současnosti máme za se-

bou dost velkých turné. Ale
jak toto obrátíme, aby nešlo
o to pořád jen brát, ale hlav-
ně dávat?“ uvedlMartin v roz-
hovoru s BBC. „Bereme si ně-
jaký čas na to, abychom po-
přemýšleli, jak my sami mů-
žeme aktivně přispět ke zlep-
šení životního prostředí,“
řekl.
Coldplay jsou nyní v jor-

dánském Ammánu, kde je
dnes čekají dva koncerty. Je-

den se koná za úsvitu a druhý
odehrají při západu slunce
a budou odrážet dvě poloviny
jejich nového alba Everyday
Life. Vystoupení kapely bude
naživo přenášené na interne-
tovém kanálu YouTube. Dne-
šek je také dnem, kdy nová

deska Coldplay vyjde. V pon-
dělí odehrají zatím jediný na-
plánovaný koncert, a to v lon-
dýnském přírodopisném mu-
zeu. Výtěžek z něho věnují vy-
brané nadaci, která se zabývá
právě ochranou životního
prostředí.

Skupina byla naposledy na
světovém turné po pěti konti-
nentech v letech 2016 a 2017.
Odehrála při něm122 koncer-
tů. Kapela, která je sedminá-
sobnou držitelkou cen Gram-
my, vystoupila i v pražském
Edenu v roce 2012. ČTK A MET
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Přijďteoslavitnarozeniny
nejslavnějšíhofotbalového
klubuvČesku.

Skupina Coldplay koncertuje dnes v Jordánsku a zároveň jí vychází deska. PROFIMEDIA.CZ

Izraelský prezident Reuven
Rivlin včera formálně pověřil
parlament, aby mezi poslan-
ci našel někoho, kdo získá do-
statečnou podporu pro sesta-
vení příští vlády. Po zářijo-
vých volbách se o to neúspěš-
ně pokusili vůdci dvou vítěz-
ných politických stran, pre-
miér Benjamin Netanjahu
a centrista Benny Ganc.
Všechny izraelské sdělovací
prostředky se shodují, že v po-
dobné situaci Izrael ve své his-
torii ještě nebyl. Parlamentu
počínaje včerejškem začíná
běžet jednadvacetidenní lhů-
ta. Komentátoři se domníva-
jí, že pokud se vládu nepoda-
řilo sestavit Netanjahuovi ani
Gancovi, je nyní šance malá.
Izrael v tom případě budou
čekat už třetí volby. Izraelci
volili v dubnu a pak, rovněž
kvůli potížím se sestavová-
ním vlády, v září. Deník Haa-
rec napsal, že země vstupuje
na neznámé teritorium, a po-
užil výrok francouzského spi-
sovatele Michela Houelle-
becqa: „V životě se může stát
cokoli, zejména nic.“ Podle
Haarecu se 22. zvolenému
parlamentu také může stát
cokoli, ale zejména nic. ČTK

Nechtěl čekat
Policie na letišti v indic-
kém Dillí zadržela cestují-
cího, který se vydával za
pilota aerolinek Lufthan-
sa. Chtěl se tak vyhnout
čekání ve frontě. Na pasa-
žéra, který měl uniformu
a falešný průkaz, upozor-
nil bezpečnostní personál
Lufthansy. Ukázalo se, že
osmačtyřicetiletý obchod-
ník se za pilota vydával
opakovaně a využíval i se-
dadla rezervovaná pro čle-
ny posádky.

Čokoláda zmizela
Řidič kamionu v Rakous-
ku zmizel i s nákladem
18 tun čokolády. Vydával
se za pracovníka české fir-
my pověřené transportem
33 palet čokolády do Bel-
gie. Dopravou byla pověře-
na tyrolská firma, která
zakázku přenechala ma-
ďarské společnosti a ta po-
věřila českou firmu. Po-
dobný případ se stal již
v roce 2011. Podle faleš-
ných dokumentů měli ná-
klad dovézt do Česka.

Ministr opisoval
Disertační práce srbského
ministra financí Siniši
Maliho je plagiát. Defini-
tivně o tom rozhodla etic-
ká komise univerzity v Bě-
lehradě. Blízký spolupra-
covník srbského preziden-
ta Aleksandara Vučiče se
podle komise zachoval ne-
akademicky. V disertaci
se věnoval restrukturaliza-
ci a privatizaci a jejich vý-
sledkům v Srbsku. Na roz-
hodnutí etické komise za-
tím nereagoval. ČTK

Coldplay ruší turné

Poradkyně
Před výborem pro tajné
služby Sněmovny reprezen-
tantů USA vypovídala vče-
ra v rámci vyšetřování ukra-
jinské kauzy prezidenta Do-
nalda Trumpa jeho někdej-
ší poradkyně Fiona Hillo-
vá, která měla na starosti
evropské a ruské záležitos-
ti. Rozruch vyvolala stře-
deční výpověď amerického
velvyslance při EU Gordo-
na Sondlanda, který pro-
hlásil, že Trump na Kyjev
činil nátlak a že to v admi-
nistrativě každý věděl. AP

Izrael. Na tahu
je parlament

Krátce

inzerce
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Josef Urban vypát-
ral mrazivou záha-
du ztracených stu-
dentů v Albánii. Od-
haluje ji v románu.

Spisovatel Josef Habas Urban
říká, že se tři čeští studenti
ztracení v roce 2001 v Prokle-
tých horách v Albánii stali
oběťmi obchodu s orgány. Vy-
dal se po stopách Lenky Tuč-
kové a bratrů Jana a Michala
Pavelkových a o případu vy-
dal knihu Návrat do Valbone.
„Mám také děti a představa,
že by se z jakékoli cesty
domů nevrátily, pro mne
byla neakceptovatelná,“ říká
v rozhovoru pro deník Metro.

Máte investigativního
ducha, neuvažoval jste
o novinařině?
Nevím, jestli mám investi-

gativního ducha. Do pátrání
po stopách ztracených stu-
dentů jsem se vrhl proto, že
mi bylo líto jejich rodičů.
Mám také děti a představa, že
by se z jakékoli cesty domů
nevrátily, pro mne byla
zvláštní, a v zásadě neakcep-
tovatelná. Celou akci jsem
zorganizoval proto, že se na
Lenku Tučkovou a Honzu
a Michala Pavelkovy v České
republice jaksi zapomnělo. Ji-
nými slovy, státní orgány
a naši vrcholní představitelé
se na ně vykašlali. Druhým
a neméně důležitým bodem
promne bylo, aby se již do po-
dobných situací naši mlaďoši
nedostávali. O tom, že by stát
jednal alespoň pozitivně,
když už ne pragmaticky, ne-
sním, ale rád bych se pletl.

Obecná představa byla,
že se ztratili v horách
a zahynuli.
Tomu jsem od počátku ne-

mohl uvěřit. Že by se trojice
mohla ztratit někde v horách
na albánsko-černohorském
pohraničí. Důvodů proto
bylo hned několik. Pohoří
Prokletije sice dosahuje vele-
horských výšek, ale není pří-
liš rozlehlé. Když se rozhod-
nete, můžete stěžejní část
hřebenu projít za dva dny.
Prolezl jsem je křížem krá-
žem a na verzi příběhu typu
pádu do jeskyně, jak o tom
hojně psala česká média,
jsemneskočil. A pak, pohybo-
vali se ve třech. Kdyby se to-
tiž komukoli z členů výpravy
něco přihodilo, ostatní by jis-
tě přivolali pomoc. O pomoc
ale nikdo nežádal, žádné tís-
ňové volání nebylo zazname-
náno. Dovedu si představit,

že někde na Aljašce nebo na
Sibiři by se mohla slehnout
zem třeba po celé třídě, ale
v Evropě je to nemožné. Bylo
mi prostě divné, že zmizeli
tři lidé a nenašla se po nich,
za celé ta léta, ani tkanička
od bot. Proto jsem se tam vy-
pravil na vlastní pěst.

Co řekl vyšetřovatel?
Vyšetřovatelmi v rámci ko-

respondence poskytl následu-
jící odpověď, jež potvrzuje
mé vlastní závěry z pátrání
v horské oblasti Prokletije:
„Pracoval jsemna případu ob-
chodování s orgány, který se
provozoval na přelomu
20. století v severní Albánii
a Kosovu. Zjistili jsme, že tři
oběti byly Češi, dva muži
a jedna žena. Tyto informace
jsme zjistili od svědků.“ V do-
pise dále vyšetřovatel mimo
jiné píše, že bylo vytipováno
11 lokací, kde byly oběti po-
hřbívány, tedy poté co probě-
hl takzvaný harvesting, tedy
využití jejich orgánů. Bohu-
žel albánská strana odmítla
na tato místa pustit týmy vy-
šetřovatelů.

Jak moc jsou postavy v kni-
ze podobné těm skuteč-
ným? Co je v knize fikce?
Snažím se ve svých dílech

vždy vykreslit charaktery po-
stav co nejautentičtěji. Ro-
mán Návrat do Valbone není
výjimkou. Tedy každá figura
na šachovnici má svůj reálný
předobraz, dokonce i učitel-
ka angličtiny Mira Karku
a její bratranecMicun. Jen pří-
jmení je mírně pozměněno.
Ano, tyto postavy žily, Mira
byla bratrancem zavražděna
v románu i ve skutečnosti. Re-
álná je nejen postava válečné-
ho prokurátora, ale i ostatní
klíčoví hybatelé děje. Je samo-
zřejmě jasné, že proto, aby ro-
mán fungoval literárně, mu-
sel být děj zasazen do kratší-
ho časového úseku.

A co je fikce?
Přečtěte si mé vyprávění

a posuďte to sám. Řekl bych,
že je to ze sedmdesáti pro-
cent realita a z třiceti spojova-
cí oblouk. Ale i fikce vychází
z mých reálných zážitků
v uvedeném prostředí.

Román jsem četl a v poho-
ří Prokletije jsem byl před
osmi lety. Vy jste tam jez-
dil na vlastní pěst?
Ano, do Albánie jsem jezdil

na vlastní pěst, nikdomne ne-
podporoval, žádné peníze
jsem si za své aktivity nevzal.
Pátrání, v jehož rámci se
uskutečnilo celkem pět vý-
prav, jsem uspořádal na přá-
ní rodičů Pavelkových. Slíbil

jsem jim, že je budu o výsled-
cích pátrání informovat, což
jsem také pravidelně dělal.
V této souvislosti bych chtěl
vyzvednout nakladatelku
Janu Vávrovou, která se
mnou na jednu expedici vyra-
zila. Chtěla vidět, předtím
než knihu vydá, jak to vypa-
dá na místě. Ocenil jsem její
odvahu a zájem.

Jaká byla dohoda s rodiči?
Pokud se mi podaří zjistit,

co se v roce 2001 v horách sta-
lo, budu mít osobnostní prá-
va k vydání knihy a natočení
filmu. Jinými slovy, budu
moci příběh personifikovat.
Co se týká spolupráce, mu-
sím říci, že byla a je výborná.
Já jsemdoAlbánie vyrazil pro-
to, že jsem jim chtěl pomoci,
byli zoufalí. Státní instituce
jen plodily libozvučně znějící
dopisy se závěrečnou formul-
kou – děláme maximum,
o změnách vás budeme infor-
movat... Tak uběhlo bezmála
dvacet let.

Jaké byly reakce na knihu?
Lidé, ale i někteří novináři

byli v šoku, co je možné na
prahu 21. století, respektive
kousek za ním. Když jsem se
do případu pustil, netušil
jsem, s čím se prakticky po-
tkám a jak velké výzvě budu
čelit. Carla del Ponte, proku-
rátorka z Haagu, vydala kni-
hu o těchto případech Lov: vá-
leční zločinci – tato publika-
ce byla v Evropě zakázaná.

Představte nám dokumen-
ty, která jste měl během
pátrání k dispozici.
Dokumentů jsem měl vel-

ké množství, zejména od ro-
dičů bratrů Pavelkových,
také od bratra Lenky Tučko-
vé, Petra. K dispozici jsem

měl veškerou písemnou do-
kumentaci: přes odpovědi na
žádosti o pomoc od dvou pre-
zidentů ČR a ombudsmana
Motejla až po Helsinský vý-
bor a Červený kříž. Neuvěři-
telný byl dopis napsaný ame-
rickému prezidentu George
Bushovi, zůstal pochopitelně
bez odpovědi. Vše doplněno
o podklady z Interpolu a kri-
minálky. Tím nejzajímavěj-
ším dokumentem byl pro
mne pas Lenky, který byl do-
ručen jejímu bratrovi do ru-
kou ze zahraničí po jejím
zmizení! Mimochodem tento
artefakt, a s ním související
událost, využívám v románu
Návrat do Valbone jako jeden
z úvodních motivů.

Jaké informace nesměly
spatřit světlo světa?
Prakticky všechny klíčové

včetně té, že kdosi rychle in-
formoval veřejnost o tom, že
se studenti nestali oběťmi tak-
zvaného žlutého domu – prá-
vě tam na území Albánie ode-
bírali orgány převážně srb-
ským obětem, které byly při-
váděny přes pohraniční hory
z Kosova. „Czech students
weren’t in Yelow House!“ –
tak zněl titulek jednoho za-
hraničního článku. Přitom
prokurátor hovořil jasně
o třech českých obětech již
v roce 2009. Proč se o tom ne-
mělo mluvit? Jednoduše se
tento organizovaný zločin,
jenž sahal do nejvyšších poli-
tických struktur Evropy, ne-
hodil do jejího navenek uhla-
zeného obrazu.

Jak se nyní posune kauza?
Dojde k satisfakci?
Nedojde k ničemu. Nikdo

si, kromě mě a nakladatelky,
pro studenty ruce pálit nebu-
de. Bolelo by to. Politikům
jsme dobří týden před volba-
mi, když máme vhodit do
uren hlasovací lístky. Jak
říkám, studenti, až na výjim-
ky, nikoho nezajímají.

Jak konkrétně plánujete
film, kdy bychom homoh-
li vidět, prozradíte více?
Já film neplánuju, napsal

jsem pouze scénář. Dostal se
do ruky Emiru Kusturicovi, lí-
bil se mu. Dokonce přišel na
jedno zajímavé vylepšení. Do-
psal jsem je do textu. Uvidí-
me, jak se vše bude vyvíjet.

Kusturica napsal i před-
mluvu. Jak jste se poznali?
Přečetl si filmový scénář

Návrat do Valbone. Líbil se
mu, pozval mne na svůj kon-
cert. Potom jsem mu poslal
román a on mi k němu na-
psal předmluvu. Moc mě to
potěšilo. PETR HOLEČEK

Michal Pavelka, 23 let

Jan Pavelka, 22 let

Návrat do Valbone

Podle spisovatele Urbana
se tři čeští studenti ztracení
v roce 2001 během společné
dovolené v Albánii stali oběť-
mi obchodu s orgány.

● Román Návrat do Valbone
by měl být varováním. Kniha
je podle autora bestsellerů
Habermannův mlýn, 7 dní
hříchu nebo románu Ten-
krát v ráji ze 70 procent po-
dle skutečnosti a ze 30 pro-
cent fikce.

● Za účelem osvěty vznikly
také webové stránky
www.navratdovalbone.cz,
kde je zveřejňována kores-
pondence obou rodin se za-
interesovanými institucemi.

● O obchodu s lidskými orgá-
ny v této oblasti se hovoří již
několik let. Vyšetřovatelé ne-
mají ale dostatečné důkazy
k obvinění konkrétních lidí.

Lenka Tučková, 23 let

Citát

Proč se o tom nemělo
mluvit? Organizovaný
zločin sahal do nejvyš-
ších politických
struktur Evropy.
JOSEF HABAS URBAN, SPISOVATEL

Prokleté vyšetřování
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Nové snímky různých žánrů
se představí od 28. listopadu
do 9. prosince v Praze, Brně
a Ostravě na Středoevrop-
ském festivalu italského fil-
mu s názvem MittelCinema-
Fest. Sedmý ročník přehlídky
zahájí 28. listopadu v praž-
ském kině Lucerna komedie
S chutí Toskánska režiséra
Franceska Falaschiho. Součás-
tí festivalu bude koncert ital-
ské filmové hudby, který se
uskuteční 3. prosince v kině
Lucerna.
Pořadatelé chtějí v osmi fil-

mech představit především
současnou Itálii. „Chceme
ukázat, že aktuální italský
film se nezastavil u Federika
Felliniho nebo Marcella
Mastroianniho,“ uvedl ital-

ský velvyslanec v ČR Fran-
cesco Saverio Nisio.
Stejně jako v minulých le-

tech i letos přinese přehlídka
filmy, které získaly ocenění
na mezinárodních festiva-
lech včetně slavného Benát-

ského filmového festivalu.
Kromě komedie S chutí
Toskánska festival uvede
snímky Svatba (ne)bude!, Daf-
ne, Šampion, Starosta z Rio-
ne Sanita, Bangla, První zrád-
ce a Chvíle obyčejného štěstí.

Koncert v kině Lucerna 3. pro-
since pod názvem Fellini 100
(1920–2020) nabídne filmo-
vou hudbu v provedení Praž-
ského komorního orchestru
vedeného dirigentem Walte-
rem Attanasim. ČTK

inzerce

Utrpení, které provází migré-
nu, bývá nepředstavitelné.
Až na několik týdnů v roce
vásmůže uvěznit domístnos-
ti se zataženými závěsy. Vadí
vám totiž světlo i zvuky, ne-
můžete spát ani jíst, máte po-
cit, že vám bolestí praskne
hlava, občas zvracíte. Nadějí
může být nový biologický
lék, který funguje na bázi pre-
vence a dokáže zabránit, aby
migréna vůbec vznikla.
„Vzhledem k tomu, že migré-
na je komplexní a složité one-
mocnění, málokdy se ji poda-
ří úplně odstranit, nicméně
dochází zde k velmi radikální-
mu zlepšení, zatím nejlepší-
mu, jaké jsme kdy měli.
Víme, že až 80 % pacientů rea-
guje na tuto léčbu velmi
dobře a že u nich dochází mi-
nimálně k padesátiprocentní
redukci záchvatů,“ popisuje
účinky preparátu neurolog
MUDr. David Doležil, předse-
da Společnosti pro diagnosti-
ku a léčbu bolesti hlavy. Jak
se k tomuto léku dostat? A za-
bírají na migrénu i nějaké al-
ternativní léčebné metody?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma.

Itálie. Opět na filmovém plátně Termíny

Informace o festivalu jsou na
www.mittelcinemafest.cz.

● Praha: 28. 11. až 4. 12 kino
Lucerna, Brno: 8. 12 až
9. 12. kino Art, Ostrava:
5. 12. až 8. 12. kino Luna

Téma. Nový
lék v boji
s migrénou
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Jako kluk s dědečkem plach-
til na Mácháči, nyní šéfuje os-
trovnímu resortu v tropic-
kémHondurasu.Marek Vaňu-
ra mezitím vystudoval vyso-
kou školu a stal se i mistrem
ČR v jachtingu. „Kdo by se ne-
chtěl probouzet za křiku pa-
poušků?“ pochvaluje si v roz-
hovoru pro Metro mladý
muž, který již stihl procesto-
vat půlku světa.

Prozraďte mi, co vše
člověk musí udělat pro to,
aby získal práci snů
v tropech?
Určitě se dobře učit, sporto-

vat a taky mít krásné dětství!
To jsem trávil u dědy, který
mi ukázal krásu plachetnic.
Postupem času jsem na nich
začal jezdit sám a závodit. Na-
konec jsem to dotáhl na mis-
tra republiky.

Takže stále na cestách?
Jako člen reprezentace

v jachtingu jsem jezdil oprav-
du dost, největším zážitkem
bylo asimistrovství světa v ka-
ribském Martiniku. Zároveň
jsem se musel udržovat po-
řád ve formě, což vlastně
předurčilo i můj výběr vyso-
ké školy.

Kam jste zamířil?
Po gymnáziu jsem pokra-

čoval na brněnskou Masary-
kovu univerzitu, obor regene-
race a výživa ve sportu. Tam
jsem studium zakončil jako
bakalář, na magistra jsem šel
studovat obor management
cestovního ruchu se zaměře-
ním na leteckou dopravu.

Po absolutoriu jste se
klasicky zařadil do
pracovního procesu?
Jasně, ale během pár měsí-

ců mi bylo jasné, že to není
směr, kterým se chci vydat.
Prodali jsme tenkrát s přítel-
kyní vše, co jsme v Česku
měli, abychom měli na leten-
ky a peníze do začátku, a vy-
dali se do neznáma.

Kam?
Prvním místem, kde jsem

zakotvil, byla karibská Domi-
nikánská republika, v níž
jsme si s přítelkyní udělali
kurz na instruktora potápě-
ní. Celkem jsme tam strávili
rok. Tomísto už navždy zůsta-
ne v mém srdci, hlavně nád-
herné pláže a výborný karib-
ský rum. Pak jsme se přesunu-
li do Mexika, chtěli jsme vy-

zkoušet jinou kulturu a zdo-
konalit se ve španělštině.
Tam mě uchvátila mayská
kultura a pyramidy. V Mexi-
ku jsme zůstali půl roku a pře-
sunuli se do Evropy. Ale pro-
tože jsem věděl, že zpět do
Česka už nechci, přišlo na
řadu Řecko a ostrov Myko-
nos, kde jsem pracoval jako
instruktor potápění. Dodnes
vzpomínám na tamní gyros
a řecký salát.

Stále ale nejsme na
Roatánu, u břehů středo-
amerického Hondurasu,
kde žijete...
Ještě si chvíli počkejte.

I když – právě díky Řecku
jsem se zamiloval do potápě-
ní, které mě později přivedlo
na Roatán. Seznámil jsem se
tam totiž s Timem, který pra-
coval jako instruktor potápě-
ní v Thajsku. Když Tim přišel
s nabídkou, jestli nechci pra-
covat na ostrově Phi Phi, ne-
váhal jsem ani vteřinu. Mé
očekávání se od reality dost li-
šilo. Na můj vkus to tam bylo
až moc turistické, a tak jsem
po třech měsících opět změ-
nil působiště a odcestoval do
Malajsie, na ostrov Perhen-
tian. To je naopak jedno

z mých nejmilejších míst.
Větší pohodu jsem nezažil
a strávil jsem tam nádher-
ných devět měsíců. Moder-
ní technologie jsem hodil
za hlavu, celé dny jsem byl
jen v kraťasech a bez bot
a tričko jsem si oblékl, jen
když jsme šli na večeři do
vedlejšího resortu. Člověk
si na takovém místě uvědo-
mí, že k životumoc nepotře-
buje. Když jsem se rozhodo-
val kam dál a přemýšlel, zda
jet do Indonésie, či Austrálie,
přišla nabídka na potápění
a řízení celé potápěčské ško-
ly na ostrově Roatán.

Byla to takříkajíc nabídka,
která se neodmítá?
Vlastně jo. Návrh totiž při-

šel od dobrého kamaráda po-
tápěče, kterého jsem znal
z Thajska. V té době jsem ani
pomalu nevěděl, že tento ost-
rov existuje. A kdyby mi ten-
krát někdo řekl, že se jednou
stane mým domovem, nikdy
bych tomu nevěřil.

Vzal jste s sebou
i přítelkyni?
Jasně, ta dostala práci jako

manažerka rezervačního od-
dělení v hotelu, já začínal

jako instruktor potápění. Pů-
vodně jsme tu chtěli zůstat
rok, ale bylo nám nabídnuto
řídit celý resort a postupně
ho zdokonalovat, což prostě
nešlo odmítnout. To bylo
před sedmi lety, zkrátka jsme
se do ostrova zamilovali nato-
lik, že jsme tu už zůstali a za-
ložili rodinu.

Přibližte mi atmosféru ve
vaší druhé domovině...
Představte si nekonečné

nádherné pláže, úžasné korá-
lové útesy všude kolem, plno
zeleně, ovoce, zvířat a samo-
zřejmě výborný rum. Vyhovu-
je mi i místní životní styl, na
ostrově je pohoda, nikdo se
nikam nežene a na rozdíl od
Evropy, kde se neustále řeší,
co bylo nebo co bude, tady
žijí opravdu přítomností
a snaží se užívat si každý den.
A pak samozřejměmístní kli-
ma – je tu celoročně stálá tep-
lota, celý den svítí slunce.
Svou roli určitě hraje i to, že
Roatán je jeden z nejbezpeč-
nějších ostrovů – leží mimo
pásmo hurikánů a je tu na-
prosto minimální kriminali-
ta, jelikož hlavní zdroj pří-
jmů na ostrově je turismus,
takže si to tu velmi hlídají.

Navíc, kdo by se nechtěl pro-
bouzet s výhledem na oceán
za křiku papoušků?

Jak se podniká v Hondura-
su ve srovnání s Českem?
Co vše to obnáší?
Pro Evropana to není zpo-

čátku lehké, je třeba se při-
pravit na styl přemýšlení,
a hlavně rychlost místních.
Syndrom „maňana“ je tu na
každém rohu, ale po určité
době si zvyknete. Prostě s tím
počítáte a raději si vždy ne-
cháváte dostatečnou rezervu.
Honduras je otevřený zahra-
ničním investorům, takže
máte-li dobrou myšlenku,
není problém zde začít podni-
kat. Vše je určitě mnohem
jednodušší, pokud si tu zařídí-
te rezidenci, což také není ni-
jak složité. Roatán byl dlouho
netknutý moderním světem.
Díky tomu je tu teď prudký
ekonomický růst, ať už v ne-
movitostech, kde podnikám
já, nebo v cestovním ruchu.
Například roční zhodnocení
na nemovitostech tady je ak-
tuálně jedno z nejvyšších ce-
losvětově. Upřímně, já už si
dnes ani nedovedu představit
podnikat v ČR. Tolik pravidel
a nařízení... DAVID HALATKA

Marek Vaňura

Vody zrozené k potápění

Roatán leží u břehů Hondurasu v Karibiku. 3x ARCHIV

Chytil vlnu z Mácháče
až do exotického ráje
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AKCE JENOM
V PONDĚLÍ

WWW.INCACOLLAGEN.CZ

2 1KUP SI

akce platí na eshopu

DOSTANEŠ
KOLAGENY

*akce platí pouze při nákupu alespoň dvou kolagenů najednou.

DALŠÍ
ZDARMA

25.11.2019

Zápisky elitního
českého instruktora

otekpolicejních jedn

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

Sobota 23. 11. v 15 hodin
OC Černý Most, prodejna Knihcentrum

Beseda a křest knihy

Vesna
Dívčí kapela Vesna
zpěvačky, skladatelky
a textařky Patricie Fuxové
(na snímku) pokračuje
v nabitém programu. Na
turné s názvem #MyaVy
se zastaví po dnešním
koncertě v Bratislavě zít-
ra od 20.30 v Malostran-
ské besedě. Vstupenky
budou na místě k mání
za 300 korun. PUR

Trenér českého MMA Daniel
Barták si odskočil z klece,
aby vydal svůj hororový ro-
mán Stinná místa. Napínavý
příběh, který už je na pultech
knihkupectví, mu nedávno
pokřtili Kateřina „Kundosaki“
Klinderová a Viktor Pešta,
Bartákovi svěřenci z Penta
Gymu Praha, kde je hlavním
koučem. Horor vyšel v nakla-
datelství XYZ, které je součás-
tí AlbatrosMedia. Není to Bar-
tákova prvotina, už v roce
2004 vyšel jeho první román
Na útěku, který si vydal sám
s nákladem pouhých osmi
set kusů. Do budoucna chys-
tá minimálně ještě jednu kni-
hu o MMA. MET

V neděli se bude
před pavilonem
Komunikace 89
konat program
v režii Vosto5
na téma cenzura.

Vystoupí zde od 15 hodin
stand-up komici, například
Nikola Džokič či Honza Adá-
mek. Už ve 12.00 začne vysílá-
ní na velkoplošné obrazovce
symbolicky umístěné na tri-
buně stadionu Sparty naproti
pavilonu výstavy na Letenské
pláni. Obsahem vysílání bu-
dou záběry z listopadových
událostí před 30 lety a videa
natočená v rámci Komunika-
ce 89 i s výstupy z akce Auto-
dialog s Václavem Havlem.
Nonstop vysílání na obrazov-
ce skončí v pondělí ve 13.00.

Organizátoři výstavy Komu-
nikace 89, která už tisícům

návštěvníků ukázala, jak se
dělala revoluce bez internetu
a dalších komunikačních pro-
středků, touto akcí připome-
nou 25. listopad 1989, kdy so-
cialistická Československá te-
levize poprvé živě přenášela
z Letenské pláně největší ná-
rodní manifestaci 20. století.

„Tak padla cenzura norma-
lizace a s ní také v průběhu
dalších dní i poválečný totalit-
ní režim – proto tento den na-
zýváme Den pádu cenzury,“
upřesňuje autor a kurátor pro-
jektu Komunikace 89 Pavel
Štingl z Památníku ticha. „Za
úspěch považujeme spoluprá-
ci s Českou televizí, která
v rámci partnerství sestavila
pro ČT2 nedělní a pondělní vy-
sílání pod názvem Den pádu
cenzury – 30 let,“ dodává.

Autoři výstavy vydali Výzvu
ke Dni pádu cenzury vztahují-
cí se ke kultivaci veřejného dia-
logu. Rozvojem mediálního
vzdělávání reagují na ohlasy
studentů i veřejnosti. MET

Krátce

Muzeum zdarma
Dnes je to 15 let od doby,
kdy se poprvé otevřely
dveře Českého muzea na
Malé Straně. U příležitos-
ti výročí čeká dnes na ná-
vštěvníky vstup zdarma
a možnost nahlédnout
do jinak veřejnosti ne-
přístupných prostor.

Koncert kytar
Koncert pro Klub nemoc-
ných cystickou fibrózou
je vrcholem letošní sezo-
ny Pražského komorní-
ho kytarového orchest-
ru. Koná se 25. 11. od
19 hodin v Novoměstské
radnici. Vstupenka je
k mání za 300 korun na
webu eshop.klubcf.cz.

Jóga nebo bazar
Festival Jóga pro dobrou
věc se koná zítra od 7.30
do 19.30 ve Vnitrobloc-
ku. Kromě cvičení se zde
bude konat i módní pře-
hlídka All age, aukce, ba-
zar s věcmi významných
osobností či koncert. MET

inzerce

Barták. Kniha
Stinná místa

Číslo dne

23. 11.
Všech patnáct hypermarketů
Globus se zapojí do letošní
podzimní Sbírky potravin, kte-
rá proběhne v sobotu. Globus
akci podpoří speciální akční
nabídkou pro vybrané trvanli-
vé potraviny či drogerii.

Den cenzury
v památníku

IVY MORWEN
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Cirque du Soleil
a Letní Letná osídlí
pláň o prázdninách.

Jste-li milovníky nového cir-
kusu a máte dost peněz, mů-
žete se radovat. Příští léto to-
tiž budou v Praze hody.
Pěkně popořádku. Nejdří-

ve na Letenské pláni vyroste
velké šapitó, kde bude diva-
delní společnost Cirque du
Soleil hrát od 17. července až
do 2. srpna představení To-
tem. Vzápětí začnou organi-
zátoři Letní Letné stavět
o kus dál své stany pro tradič-
ní festival, který se uskuteční
od 13. do 31. srpna.

Pořadatelé obou akcí spolu
komunikovali. „O konání Let-
ní Letné víme, díky ní získalo
ostatně toto místo novocirku-
sový genius loci. S jejími pořa-
dateli jsme v kontaktu a ter-
míny jsme dopředu konzulto-
vali tak, aby se akce neprolí-
naly a aby neprobíhaly součas-
ně,“ říká za spoluorganizáto-
ry vystoupení Cirque du So-
leil Jakub Choutka z JCHP.

Ředitel Letní Letné Jiří Tu-
rek přiznává, že zástupci dru-
hé strany dokonce letos jeho
festival navštívili a obě akce
se řešily. „Termínově kvůli
nám upravili jejich pobyt
v České republice a na Letné.
Samozřejmě nás úplně netě-
ší, že budou těsně před Letní
Letnou a přímo také na Let-
né. Vím ale, že jejich zámě-
rem nebylo nám ‚konkuro-
vat‘ nebo nás jakkoli ome-
zit,“ reaguje Turek.

Podle Turka to byl právě
on, kdo chtěl před asi 25 lety
Cirque du Soleil do Česka při-
vézt: „Byl to můj sen. Tehdy
většina diváků laiků vůbec ne-
tušila, že existuje něco jako

nový cirkus. Nyní je situace
zcela jiná. Mám raději méně
bombastické produkce, a pro-
to na Letní Letné představuje-
me nový cirkus, který je divá-
kům mnohem blíže, je kon-
taktnější a dramaturgicky pes-
třejší. Cirque du Soleil však
stále obdivuji, přestože sem
občas vozí i velmi špatné, jen
komerčně efektní produkce.“
Obě akce se nebudou pře-

krývat ani místně. „Velké ša-
pitó, ve kterém se bude před-
stavení Totem odehrávat,
bude na druhé straně Leten-
ské pláně. Je to asi v místech,
kde probíhají demonstrace
Milionu chvilek pro demokra-
cii,“ upřesňuje Choutka.

Turek ho doplňuje: „My za-
čínáme stavět 3. srpna na dru-
hé straně u Špejcharu a nemě-
lo by nás to nijak omezovat.
Ale věřím, že si vzájemně vy-
jdeme vstříc,“ uvádí Turek.

Obě strany nemají pocit, že
by si kradly diváky. „Víme, že
cílová skupina obou akcí se
protíná jen částečně. Cirque
du Soleil má své stálé přízniv-
ce. Příští léto bude ve zname-
ní nového cirkusu a představe-
ní Cirque du Soleil a Letní Let-
ná budou novocirkusovým
svátkem,“ věří Choutka.

Ani Turek si nemyslí, že se
diváci rozmělní. „K nám lidé
chodí pro atmosféru, setkávat
se s přáteli, užívat si dramatur-

gicky různorodá představení
a spoustu aktivit zdarma. Vě-
řím, že nám zůstanou věrní
a my je nezklameme a něčím
pozitivně překvapíme. Až si di-
váci případně budou kupovat
vstupenky na Cirque du So-
leil, myslím, že si uvědomí,
jak směšně nízké je naše
vstupné v porovnání s nimi,
za srovnatelně kvalitní před-
stavení. Je fajn, že námCirque
du Soleil dělá předkapelu.
O to víc budou diváci natěšení
na Letní Letnou,“ dodává Tu-
rek. Festival už má v předpro-
deji vstupenky na představe-
ní Lexicon od NoFit State Cir-
cus. Předprodej na Totem za-
čal včera. PAVEL URBAN

Na Letní Letnou dorazí britští NoFit State Circus. LETNÍ LETNÁCirque du Soleil budou mít opět velkou výpravu. CIRQUE DU SOLEIL

Cirkus Letná. Čeká se živé léto

inzerce
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SEDM SPOLČENÝCH MÍŘÍ DO HOSPOD

Sedm sládků se vypravilo
do Žatce a přímo na po-
lích Výzkumného ústavu
chmelařského porovná-
vali vůně nově šlechtě-
ných odrůd chmelů, které
zatímprovařenípivanikdo
ve větší míře nepoužil. Na-
konec padla volba na Mi-
mosu. Jde o chmel se spe-
cificky ovocným aroma,
které trochu připomíná
víno. Na uvaření SEDMI
SPOLČENÝCH padla veš-
kerá letošníúrodaMimosy,
celkem 150kg.

Pivo sbližuje. Jak jeho konzumenty, tak jeho tvůrce. „V pivovarnické komunitě se všichni
známe,nasoutěžíchsihodnotímesvojepiva,občas sepři tomštengrujeme,alevpodstatě
jsme všichni přátelé a vzájemně se uznáváme,“ říká obchodní sládek národního pivovaru
BudějovickýBudvar. LežákSEDMSPOLČENÝCHuvařili spolu sAlešemDvořákemzBudvaru
sládci z pivovarů Antoš, Clock, Cobolis, Permon, Zichovec a Zvíkov.

Ležák SEDM SPOLČENÝCH je výjimečný ne jen díky
spolupráci sedmi sládků a použitému chmelu Mimosa,
který se většinou přidává do svrchně kvašených piv, ale
i objemem. Vznikla totiž jen jedna várka, zhruba tedy
300hektolitrů. Jde tako limitovanouedici, která sevná-
sledujících dnech vydá na pípy hospod Budějovického
Budvaru a výčepy zúčastněných minipivovarů.

Národní pivovar Budějovický Budvar uvolnil na svých
pípáchmístoprominipivovary.Zákazníkůmchceukázat,
že světpivníchchutí a stylů je rozmanitý.CílemBudvaru
je, aby se lidé více zajímali o pivo a pivovarnictví. Je to
přecijen obor, na který můžeme být my Češi pyšní.

SEDM
SPOLČENÝCH

Obsah alkoholu: 4,9%
Hořkost (IBU): 24
Barva (EBC): 13
Slad: český světlý
Chmel: Mimosa
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Počasí

„Je ten biočervík
v biojablku vhodný
i pro biomatky?“

RADIM SMITH
Facebook
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Výrazy vpisujte od středového písmene B
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. kdo breptá (hov.)
2. přírodní jev

s blýskáním
3. dvojhlavý sval
4. světelné

projevy
při bouři

5. autor
básní

6. vylepšení
kompas

7. malý
stromek
v nádobě

8. přírodní
řízek
hov. masa

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.10 Četníci z Luhačovic

(12/12)
21.35 13. komnata Jaroslava

Báby
22.05 Všechnopárty
23.00 Hercule Poirot
23.55 Případy detektiva

Murdocha XII
00.40 AZ-kvíz
01.05 Objektiv
01.35 Dobré ráno
04.05 Žiješ jenom 2x
04.35 Josef Lux – Kříž...

16.35 Vzkaz Vojtěcha Cepla
17.05 Sousedé
17.35 Boží dar – příběhy

českých potravin (2/6)
17.55 Trvalé bydliště venkov
18.15 Krásné živé památky
18.45 Večerníček
18.55 Kvarteto
19.20 Poutní místa (4/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Příběh

života (4/6)
21.00 Divoké srdce Afriky (2/3)
21.50 Hříšná duše (7, 8/8)
23.15 Ve jménu vlasti VII (12/12)
00.15 Výjezdní doložka pro

Dubčeka

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II (9)
Temná hodina. Krimiseriál
(USA, 2015)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3780)

Seriál (ČR, 2019)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 LOVEní

Romantická komedie
ČR, 2019)

22.25 Zakázané uvolnění
Komedie (ČR, 2014)

23.50 Noc filmových nadějí
04.25 Novashopping
05.00 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má

talent
21.55 Nebezpečný cizinec

Akční film (VB, 2017)
00.15 Policie v akci
01.10 Spravedlnost v krvi IX (14)

Bratrský spor. Krimiseriál
(USA, 2018)

02.05 Walker, Texas Ranger II
(10)

03.05 Námořní vyšetřovací
služba (14)

04.05 Poslední polda V (3)

15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
16.30 #Skateboardovaakademie
16.35 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Kuba Kašpar
Ne. Něco jiného by
bylo, kdyby ty slevy
byly ve stylu USA.

Anketa

Využijete slev při Black Friday?

Marek B. Kráčmar
Ne. Kupuji si

výrobek, až když mi
doslouží.

Martínek Djkarry
Z černého pátku
někteří prodejci

udělali černý půlrok.

„Praotče Čechu, pokud slezeme z Řípu a půjdeme ještě dále na
západ, dostaneme se sice o něco blíže k moři, ale zase potom hro-
zí, že se tím odcizíme bratrům Slovákům, kteří zůstali tam za řekou
Váh!“ Tímhle textem opatřil náš fanda@zeanddrich_e svůj
„československý“ příspěvek s tagem #obrazkyzhistorie.

@mojemetro

S KÝM V ČELE?
Sněm TOP 09 o nadcházejícím víkendu symbolicky zahájí se-
zonu volebních shromáždění, sjezdů a sněmůmnoha stávají-
cích opozičních stran, na nichž se rozhodne nejen o novém či
staronovém předsedovi (či předsedkyni), ale i o lídrovi pro vol-
by do Poslanecké sněmovny. Ty sice budou za necelé dva
roky, ale protože většina stran stanovila mandáty svému vede-
ní na minimálně dva roky, vyšlou výsledkem stranických vo-
leb vzkaz voličům, koho si v ideálním případě představují
v čele příští vlády.
Jak listopadový sněm TOP 09, tak mimořádný lednový sněm
KDU-ČSL budou z pohledu výběru nového šéfa asi nejnapína-
vější. Oba stávající předsedové již kandidovat nebudou.
Šéf TOP 09 se takto rozhodl už dříve a o jeho post se ucházejí

prozatím dva známí
adepti.
U šéfa lidovců se jedná
o čerstvé rozhodnutí moti-
vované osobními a rodin-
nými důvody, pole mož-
ných kandidátů tak bude
teprve nabírat kontury
v nadcházejících týdnech.

U zbylých dvou opozičních stran, které budou volit svá nová
vedení, se ale výměna v čele neočekává. Piráti i ODS se dlou-
hodobě drží na druhé a třetí pozici preferencí a žádný z před-
sedů není pod tlakem členské základny ani nečelí žádným
kauzám, které by jeho pozici oslabovaly.
Možná vůbec nejzajímavější bude sledovat dění u KSČM. Pod
vedením stávajícího předsedy se sice komunisté dostali po
volbách v roce 2017 vůbec nejblíže podílu na moci za dobu
své polistopadové existence, zároveň ale už několik let po
sobě ve všech typech voleb zaznamenávají postupný propad.
Delegáti sjezdu KSČM tak budou řešit poměrně vážné
dilema.

Citát

Strany vyšlou
vzkaz, koho si
představují v čele
příští vlády.

Dopisy a vzkazy

PŘESNOST

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Ruiny straší
i v centru Prahy
Jakub Kohák píše, jak si
pamatuje před třiceti lety
zanedbaný a prázdný
dům. To je sice pravda, ale
plno domů je zanedba-
ných i nyní, zvlášť těch,
které vlastní různé firmy
s exotickými adresami –
i proto vznikl web o zpust-
lých domech. Mezi špičky
třicetileté zanedbanosti
patří areál bývalých lázní
a činžovních domů na Slu-
pi nebo nešťastné nádraží
Vyšehrad, kterého se před
lety zbavila státní dráha.
Dlouhá desetiletí jsou zce-
la vybydlené dva domy
v Čestmírově ulici, vedle
domu, kde žili věhlasní
hudebníci bratři Schellin-
gerové. Zpustlé domy jsou
i v ulici Vrchlického na
Smíchově, ba i v ráji turis-
tů na Malé Straně, na
rohu Újezdu. Seznam
zchátralých budov v naší
metropoli je bohužel
velký.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Ve čtvrtek 5. prosince a v pondělí 9. prosince hrajeme od 17 hodin představení HurvínkůvMikuláš

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Právě vychází už
třetí pokračování
úspěšné dobrodruž-
né sci-fi pro děti
a mládež od Petra
Stančíka a Galiny
Miklínové.

Kniha je znovu dílem autor-
ské dvojice spisovatele Petra
Stančíka a ilustrátorky Gali-
ny Miklínové. Jak je již dob-
rou tradicí, vydání knihy
opět významně podpořila
skupina Veolia.
Klan tří dobrých kamarádů

– šermíře Huga, vynálezce
Huberta a umělkyně Ofélie –
tentokrát řeší záhadu epide-
mie lidí civějících do skří-
něk, luští poselství ukryté ve
snech a bojuje proti piklům
šíleného profesora Hermene-
gilda Vulpese. Důležitou roli
v napínavém příběhu hraje
vysoušeč vlasů vyzařující
zmenšovací paprsek a létají-

cí dodávka z vlnitého plechu
Citroën Type H.
Úvodní díl série H2O a tajná

vodní mise získal prestižní
cenu Zlatá stuha 2018 za nej-
lepší beletrii pro děti. Proto
přejeme i H2O a pastýřům
snů, aby posbírali co nejvíce
ocenění. Ideální je pro čtenáře
ve věku 11–13 roků, ale klan
H2O má svoje fanoušky i mezi
dospělými. H2O a pastýřové
snů je náš tip na dárek pro vaše
kluky i holky k Vánocům nebo
jen tak, pro radost ze čtení.

Filozofie 4R
Křest knihy proběhl v nově

otevřeném Rcafé v pražském
Florentinu. Cílem společnosti
Veolia bylo vytvořit sdílený
prostor určený k pracovním
schůzkám, k pořádání
workshopů, školení, kreativ-
ních ateliérů, projekcím filmů
apod. Koncept prostoru při-
tom reflektuje udržitelnost
v oblastech designu, technolo-
gie, konzumace i byznysu.
„Hlavnímmottemnašeho pod-
nikání je snižování ekologické

stopy, a to naší i našich zákaz-
níků. To se naplno projevuje
i v Erku, kde uplatňujeme naši
filozofii 4R, tedy Reuse (dává-
me věcem „druhý život“ – pozn.
redakce), Reduce (redukujeme
odpad – pozn. redakce), Re-
think (zamýšlíme se nad způso-
bem života, přístupem ke konzu-
maci, respektujeme okolní pro-

středí – pozn. redakce) a Recycle
(třídíme a recyklujeme – pozn. re-
dakce). Nabízet budeme menu
vytvořené Janem Punčochá-
řem, sortiment českých i fran-
couzských přírodních vín,
naše vlastní pivo ERKO vyrobe-
né z recyklované vody a samo-
zřejmě kohoutkovou vodu
zdarma,“ říká Eva Kučerová, ře-

ditelka komunikace a vnějších
vztahů společnosti Veolia pro
střední a východní Evropu.

Knížku H2O a pastýřové snů
toto úterý pokřtili pravou ko-
houtkovou vodou jeden z nej-
lepších českých šéfkuchařů
a ambasador skupiny Veolia
Jan Punčochář a zpěvačka
a herečka Tonya Graves.

Král produktivity v kancelá-
řích i domácnostech, to je
Microsoft Office. Na trhu sice
existují i bezplatné alternati-
vy, ale král je stále jen jeden.
A je k tomu dobrý důvod. Veš-
keré alternativní služby se to-
tiž přizpůsobují lídrovi trhu,
kterým je právě kancelářský
balík aplikací od Microsoftu.
Office navíc dlouhodobě nabí-
zí nejlepší propojení funkcí
se systémy Microsoft Win-
dows. Pokud chcete vědět,
kterým směrem se budou ubí-
rat kancelářské aplikace na-

příč trhem, můžete to zjistit
právě pohledem na nejnověj-
ší verzi Microsoft Office. Vět-
šina z vás se s kancelářskými
nástroji balíčku Office už jis-
tě setkala. Co nového tedy
umí verze pro rok 2019?
Nové funkce získaly všech-

ny tři nejpoužívanější progra-
my – Word, Excel a Power-
Point. Třetí jmenovaný pro-
gram nově kromě intuitivní
tvorby působivých prezenta-
cí nabízí také možnost tyto
prezentace přeměnit na vi-
deo ve 4K kvalitě. Vývojáři

také aktualizovali funkce ani-
mování prezentací. Změna-
mi prošel i nástroj Excel, kte-
rý nově přidává výkonné
funkce pro analýzu dat včet-
ně nových vzorců, diagramů
a vylepšení PowerPivotu.
Nejpoužívanější program

Word přinesl funkci, kterou
využijí zejména studenti. Pro-
gram nově umí číst text na-
hlas, případně jej rozložit
tak, aby se lépe četl. Za zmín-
ku stojí také Focus mód, kte-
rý skryje vše, co momentálně
nepotřebujete, a vy se díky

tomu budete moci lépe sou-
středit.
Microsoft Office 2019 je

k dostání ve dvou variantách.
Verze pro studenty a domác-
nosti obsahuje všechny tři
výše uvedené nástroje. V in-
ternetovém obchodě Mironet
ji můžete zakoupit pro jedno
zařízení s Windows 10 nebo
Mac OS za 3490 korun. Do-
stupná je také verze pro do-
mácnosti a podnikatele, která
kromě zmíněných nástrojů
obsahuje oblíbený e-mailový
klientMicrosoft Outlook a ná-

stroj pro tvorbu a sdílení po-
známek OneNote. Tuto verzi
v Mironetu pořídíte za
6990 korun. K oběma těmto
variantám navíc v Mironetu
získáte jako dárek flashdisk
SanDisk Ultra Flair v kapacitě
64 GB, respektive 128 GB.

Křtili i Jan Punčochář (zcela vpravo) a Tonya Graves. 2x ARCHIVKnižní novinka

Křest knihy H2O a pastýřové snů
ve zcela novém Rcafé by Veolia

Máte doma malého kreativ-
ce, kterému už při kreslení
dva rozměry nestačí? Udělej-
te mu na Vánoce radost a do-
přejte mu možnost kreslit
skutečně trojrozměrně. Prá-
vě to dokážou pera 3DSimo.
Tento chytrý nástroj vypadá
na první pohled jako zvýraz-
ňovač. Otevírá ale dveře no-
vým kreacím, které jinak ne-
vytvoříte.
Pero funguje na bázi tave-

ní. 3D pero i plnicí materiál
pro pero jsou naprosto ne-
škodné a jsou navrženy tak,
aby tavenímateriálu probíha-
lo při nízkých teplotách. Pero

je tedy vhodné už pro děti od
osmi let, ale i pro mnohem
starší kreativce. Plnicí mate-
riál se dodává v řadě barev.
Nic tedy nebude bránit pře-
tvoření myšlenek v realitu.
Pero 3DSimo nejen pobaví
a probudí kreativního ducha,
ale také potrénuje motorické
schopnosti a trpělivost.
S perem 3DSimo můžete

tvořit dlouho. Baterie totiž na
jedno nabití udrží přístroj ak-
tivní až tři hodiny. Opětovné
nabití trvá zhruba hodinu
a baterii lze ihned vyměnit.
To vše nabízí základní sada
3DSimo Basic, kteroumůžete

pořídit v internetovém ob-
chodě Mironet už za 2399 ko-
run. Jste-li však již pokročilej-
ší tvůrce, můžete sáhnout po
sadě 3DSimo MultiPro. Tento
chytrý nástroj umí kromě 3D
kreslení také pájet, vypalovat
nebo řezat pomocí odporové-
ho drátu. To vše dokáže díky
vyměnitelným nástavcům
a chytré konstrukci. Tuto
sadu v Mironetu pořídíte za
2999 korun.
A pokud preferujete nástro-

je, které se vám přizpůsobí,
můžete sáhnout po sadě 3DSi-
mo Kit 2. S tímto nástrojem
můžete díky četnému příslu-

šenství kromě již zmíněného
také řezat pěnu nebo plasto-
vé materiály. Výrobce navíc
přímo poskytuje on-line ná-
stroje, díky kterým si nové
díly pro 3DSimo Kit 2 můžete
sami vytisknout na 3D tiskár-
ně. Tuto sadu Mironet prodá-
vá za 2848 korun. A jestliže
jste soutěživí, jedno 3D pero
teď máte šanci také vyhrát.
Stačí navštívit facebookovou
stránku Mironetu, vyhledat
soutěžní příspěvek a zapojit
se do soutěže. Možná se prá-
vě na vás usměje štěstí a zís-
káte možnost dokonale
zhmotnit svoji fantazii.

3D pero 3Dsimo. Sny se mění v realitu

Šikovný pomocník. Do práce i do školy

od 2.399,-

3D kreslení? Žádné sci-fi

dvě tlačítka / tavení v nízkých teplotách
dostupné náplně / výdrž až 3 hodiny

3DSimo basic 3D pero

www.mironet.cz
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Zbývá 29 min 53 s

Aktivní jízdenka

Kód 001 - 858 - 272

Pásma P, 0, B

Typ Dospělý

Délka 30 minut

Platí od 13:26

Platí do 13:56

Spojení KOUPIT JÍZDENKU

Rozšířené

Odjezd Nyní

Hledat

Hlavní nádraží

Hradčanská

Oblíbené

Hlavní nádraží

Hradčanská

Hlavní nádraží

Hradčanská

Spojení Jízdenky Mapa Odjezdy Více

Historie

Koupit jízdenku

Aktivovat

Zakoupené

Spojení Jízdenky Mapa Odjezdy Více

dospělýPraha

Aktivovat

dospělýPraha

Aktivovat

dospělý

0
B

den Praha

Moje jízdenky

Jak by měla Converse vypa-
dat jako moderní, sportovní
a lifestyle značka? To je otáz-
ka, která stála za zrodem
nové kolekce Star Series. Ko-
lekce tří modelů, se kterými
se nemusíte bát předvést na
ulicích i mimo ně.
„Model Star Series UT posu-

nuje styl Chuck Taylor na
nový level s důrazem na
funkčnost. Nike Cushlon
a EVA pěnová podešev zvyšu-
jí stabilitu a dodávají modelu
požadovaný komfort,“ uvádí
Linda Illésová z Converse.
A dodává, že třetí silueta in-
spirovaná basketbalovým dě-
dictvím je svým minimalis-
mem ideální do jakéhokoli
města. Ve spolupráci s legen-
dárním Nike designérem Tin-
kerem Hatfieldem vznikly
modely s lifestylovým náde-
chem, které vás připraví na
každou spontánní hru.
Modely jsou opatřeny

Ortholite a Nike Cushon stél-
kou pro komfort po celý den.
Kolekce Converse Star Se-

ries je v prodeji v obchodě
Converse ve Westfieldu Cho-
dov.

Putování
za rybími
obry
na Šestce
Jakub Vágner je meziná-
rodně uznávaný profesio-
nální rybář, cestovatel, fo-
tograf a dobrodruh.
Jeho přednášky dokážou
vtáhnout člověka natolik
do vyprávění, že i ten
nejmenší posluchač bude
fascinován a ohromen
vodním světem. „Rád bych
vás a vaše děti srdečně
pozval na sérii přednášek
Putování za rybími obry,
kterou jsem připravil ve
spolupráci s Obchodním
centrem Šestka v Praze 6.
Na první přednášku na
téma Amazonie přijďte již
v neděli 1. prosince od
15.00,“ srdečně zve Vág-
ner. Tanečník, který v sou-
časnosti září na parketu
v televizní show StarDan-
ce, bude 8. prosince vyklá-
dat o sladkovodních gigan-
tech, v neděli 15. prosince
minisérii zakončí přednáš-
kou nazvanou Okolo
světa. MET

Conversky.
Kolekce šlape
do ulic města



Práce - nabídka
• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209135

• Řidič VZV s platným průka-
zem, HPP, ubytování, zálohy,
23 tis. Kč/měs. mzda + bonu-
sy, praxe s VZV nutná! Jirny –
Praha M Černý Most. T:
725426038209914

• Brigáda na POKLADNĚ, od-
měna 140 - 150 Kč/hod dle lo-
kality, zálohy druhý den, pra-
xe není nutná. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz210051

• NABÍZÍME 145 KČ/HOD za
pultový prodej lahůdek, zálo-
hy. Práce v týdnu nebo jen ví-
kendy. Nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210071

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod za vybalování a do-
plňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756210091

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
154 KČ/HOD, zálohy, praxe
není třeba. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534210111

• Gymnázium v Praze 4 při-
jme do ŠJ vyučenou kuchařku
a pomocnou sílu. Nástup od
1.12. 2019. Dobré platové pod-
mínky, jidelna@gekom.cz,
tel.: 739628048 210650

• ÚMČ Praha 22 přijme refe-
renta/ku odboru realizace sta-
veb a na odbor výstavby. Nabí-
zíme nadstandardní podmín-
ky. Více informací na
www.praha22.cz210723

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid admin. prostor a soc.
zázemí. Vinohradská, Praha
Český rozhlas od 5,00 hod.,
cca na 2 hod., Po-Pá, Tel.
725861568210812

• NABÍZÍME 149 KČ/HOD za
práci v potravinách - kombino-
vaná pozice, prodejny po celé
Praze, nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210836

• ZDIBY u Prahy - Hledáme
pracovníky ostrahy vrátnice.
Mzda 115 Kč/hod., směny 12
hod., nutný čistý VRT. Nástup
možný ihned. Tel: 281864803,
8-16 hod.210862

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
pro I. stupeň kvalifikované-
ho/ou učitele/ku s AJ na plný
úvazek. Nástup únor 2020.
Váš životopis zasílejte prosím
na email:
zscakovice@zscakovice.cz.
Dále hledáme do školní jídel-
ny 2 pomocné síly na polovič-
ní úvazek. Nástup ihned. Infor-
mace u paní Pokorné tel. č.:
603 881 007.210926

• Plavecký bazén v Radlicích,
Praha 5 ( Metro Radlická ) při-
jmeme zaměstnance na HPP
do technologického úseku. Ná-
stup možný od 1.12.2019
nebo v následujícím období.
Informace na tel. 602357338 210937

• Úklidová firma hledá ženy
na večerní úklid kancelář-
ských budov Praha 1. Pracovní
doba po 17 hod. na 3-4 hod.,
Po- Pá. Tel. 739609156 210948

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.210967

• Hledáme pracovníka na ob-
sluhu velínu do směnného pro-
vozu v obchodně-administra-
tivní budově v Praze 1. Tel.:
603819846211014

• Přijmeme technika údržby
pro technickou správu objek-
tu v centru Prahy, HPP, vyhl.
50§6, dovolená 25 dní, stra-
venky. Životopisy na mail:
kart@kart.cz211108

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 211113

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Laborator-
ního asistenta, Zdravotního la-
boranta na Fakultní transfuzní
oddělení. Nástup ihned. Kon-
takt: Mgr. Ilona Drdová,
ilona.drdova@vfn.cz. Celý in-
zerát na www.vfn.cz.211121

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207562

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 210141

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964210850

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz211003

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 211040

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535211204

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194696

• Koupím staré pivní lahve a
sklenice s nápisy pivovarů. I
jednotlivé kusy. Sběratel. Tel.:
732170454211077

Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaši nemovi-
tost, vyplatíme dluhy, zástavy,
exekuce, odkup nemovitostí.
Bydlíte dál ve svém. T:
776062620, T: 775429002 210191

Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 211055

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088210300

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210364

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro prověřené klien-
ty. Nabízím i část nájmu až na
2 roky předem. Bez provi-
ze.Nabídněte děkuji J. Jurdová
725805115211165

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205167

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210436

Byty - nabídka
• Prodej dr. dvougeneračního
4+1/L, Praha 6 – Řepy, 97m2,
2x zděné jádro, plastová okna,
super místo i vybavenost, u
TRAM, cena 3.700.000 Kč s
možností výměny za Váš byt,
volejte 777060126 210662

• Prodej dr. bytu 4+1/L, po re-
konstrukci, 95 m2, P-9, Č.
Most, cena 3 mil. Kč. Nebo vý-
měna za jiný byt nebo RD, vo-
lejte 777060126.210974

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873211025

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665209739

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210400

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155210344

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

Výdělek od 30 000 Kč/měs.
12 000 Kč za doporučení
jídlo a pití v práci zdarma
práce jen 4 dny v týdnu

Navíc doprava zdarma!
VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

NOVÁ PRÁCE
V DOBROVÍZI

• SEXNAMKA PRO NEZADANÉ!
Kontakty na ženy z Prahy! Piš SMS
ve tvaru 78MDN a text na 909 15 50

• Náruživá ženská Anna 51.
Svou životní bolest kompenzuji
v posteli. Nechci se svěřovat, ale
milovat! Pomůžeš mi? Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo můžeš
psát SMS na 909 15 45 s kódem
90TDX a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,

obrazy, nábytek
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Vysokoškolská kolej Hvězda
na Praze 6 přijme

zaměstnance na ÚKLID.
HPP, plný úvazek,
pouze ranní směny.

Nástupmožný po dohodě.

Informace na tel. 605 200 041
nebo email

Jitka.Janosova@kam.cuni.cz.

Intimní

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 22. listopadu 2019 29

Skokani na lyžích zahájí jako
první z klasických lyžařů sezo-
nu Světového poháru. Seriál
začne dnešní kvalifikací a ví-
kendovými závody v polské
Wisle. V nadcházející zimě bu-
dou vrcholy tradiční Turné
čtyř můstků na přelomu roku
a na závěr sezony mistrovství
světa v letech na lyžích v Plani-
ci. Češi vstoupí do sezony
s kvartetem Roman Koudelka,
Viktor Polášek, Vojtěch Štursa
a Filip Sakala. V A-týmu je i Če-
stmír Kožíšek, který ale měl
výpadek v letní přípravě kvůli
operaci slepého střeva a te-
prve se dostává do formy. „Klu-
ci jsou dál, než byli loni, ale
otázkou je, jak daleko je svět.
To uvidíme teď veWisle. Přeju
si, aby skákali uvolněně,“ řekl
kouč David Jiroutek. V minulé
sezoně skončil Koudelka pátý
na Turné čtyř můstků. ČTK

Motocyklový jez-
dec už semožná ne-
objeví v MotoGP.

Karel Abraham zvažuje od-
chod z královské třídy mis-
trovství světa, v níž letos ab-
solvoval osmou sezonu. Ač
má ještě na rok smlouvu se
španělským týmem Reale
Avintia, zahraničnímédia spe-
kulují o tom, že by ho mohl
nahradit Francouz Johann Za-
rco, někdejší dvojnásobný
mistr světa kategorie Moto2.

„Od návratu z asijské části
intenzivně uvažujeme o ukon-
čení působení v MotoGP, byť
máme platnou smlouvu i na
následující rok, a to z mnoha
důvodů. O tomto záměru
jsme ve Valencii diskutovali
se všemi zainteresovanými
stranami,“ uvedl otec české-
ho jezdce Karel Abraham star-
ší pro server Motorkáři.cz po
po závěrečné Velké ceně sezo-
ny. „Současně s našimi rozho-

vory o možném odchodu ze
šampionátu ukončil kariéru
Jorge Lorenzo, čímž se spusti-
la řetězová reakce, na jejímž
konci hledá angažmá zmíně-
ný Zarco. Finální rozhodnutí
o angažmá Karla v MotoGP
2020 je ovšem zcela v naší
kompetenci. V tuto chvíli zva-
žujeme, zda v příští sezoně bu-
deme pokračovat, či nikoli,“
řekl jeho otec.

Devětadvacetiletý Abraham
obsadil v konečném pořadí
MS 24. místo, čímž vyrovnal
svůj nejhorší celkový výsle-
dek v MotoGP. V roce 2016 si
odskočil naMS superbiků. ČTK

Skokani.
Začínají sezonu
v polské Wisle

Abraham
uvažuje
o odchodu

Karel Abraham ČTK

Beachvolejbalová světová špič-
ka se příští rok sjede do Ostra-
vy o týden dříve než letos.
Čtyřhvězdičkový turnaj Světo-
vého okruhu se v areálu Dol-
ních Vítkovic uskuteční od
20. do 24. května 2020 a zno-
vu v něm půjde i o body do
olympijského žebříčku. Vstu-
penky už jsou k dispozici. Ve-

dle trofejí budou na J&T Ban-
ka Ostrava Beach Open ve hře
jedny z posledních bodů do
olympijského žebříčku, který
se uzavře 14. června. V Ostra-
vě by tak mohli Ondřej Peru-
šič s Davidem Schweinerem
i Barbora Hermannová s Mar-
kétou Nausch Slukovou stvr-
dit postup do Tokia. ČTK

Krátce

Gasol končí v Portlandu
Španělská basketbalová hvězda Pau Gasol skončil bez
jediného odehraného zápasu v týmu Portlandu, se kte-
rým v červenci jako volný hráč podepsal roční smlouvu.
Devětatřicetiletý pivot má stále potíže s levou nohou,
s níž byl v květnu na operaci. S Portlandem jedná o půso-
bení v roli trenéra, hráčskou kariéru ale ještě uzavřít
nechce. „Už nejsem členem kádru Trail Blazers, takže se
můžu věnovat ze všech sil rehabilitaci,“ uvedl Gasol na
Twitteru. Doufal, že po operaci se dá dohromady a bude
schopen hrát, ale nynější vyšetření ukázala, že stav jeho
nohy mu to v nejbližší době neumožní. Přesto Gasol dou-
fá, že se ještě na palubovky vrátí. Nejúspěšnější léta pro-
žil v NBA v dresu Los Angeles Lakers, se kterými získal
v letech 2009 a 2010 mistrovské tituly. AP

Tři Češky v nominacích na ocenění WTA
Karolína Plíšková (vlevo) je mezi pěticí kandidátek na cenu pro hráčku roku, Karolína
Muchová (uprostřed) může být nováčkem roku a Barbora Strýcová se Sie Šu-wej z Tchaj
-wanu aspirují na nejlepší deblový pár. Světová dvojka Plíšková je v nominaci na hráčku
roku WTA potřetí v kariéře. Jejími soupeřkami jsou letošní grandslamové vítězky:
Japonka Naomi Ósakaová, světová jednička Ashleigh Bartyová z Austrálie, Rumunka
Simona Halepová a Bianca Andreescuová z Kanady. Ta je favoritkou na zisk nováčkovské
ceny, o kterou se uchází Muchová. Největší šanci uspět v hlasování má Strýcová. 3x MAFRA

Ostrava. Beach zde
zas bude v květnu

Návrat do Milána?
Švédský útočník Zlatan
Ibrahimovič podle ital-
ských médií jedná o návra-
tu do AC Milán, kde hrál
v letech 2010 až 2012. Ve-
dení Rossoneri osmatřice-
tiletému fotbalistovi, kte-
rý nedávno skončil v Los
Angeles Galaxy, údajně
nabídlo smlouvu na půl
roku s roční opcí. Pokud
by na to Švéd přistoupil,
přišel by si v přepočtu na
152 milionů korun.

Kouč Radcliffová
Bývalá světová rekord-
manka v maratonu Paula
Radcliffová má první tre-
nérské angažmá. Povede
přední americkou vytrval-
kyni Jordan Hasayovou,
která musela po trestu
pro kouče Alberta Salaza-
ra opustit stejně jako dal-
ší běžci tréninkovou sku-
pinu Nike Oregon Project.
Jejich cílem je únorová
americká olympijská kva-
lifikace v maratonu. ČTK

Číslo dne

6.
České reprezentantky v curlin-
gu obsadily na ME ve Švéd-
sku šesté místo a zajistily si
postup na březnový světový
šampionát do Kanady. Tým
skipky Anny Kubeškové roz-
hodl výhrou 7:5 nad Dánskem.
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32 990,-
obj. kód: WK607o5a
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7 999,-

5 999,-
obj. kód: ETAKR301
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11 990,-
obj. kód: WPRO097

1 999,-

1 499,-
obj. kód: TEFNA002

-34 %
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-17 %

-25 %

-39 %

-25 %

Dárek
k nákupu

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment, doručení
nadměrného zboží a doručení kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

obj. kód: 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. 
Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment, doručení 

Všechny dárky vyřešíte na

Cashback
1 250 Kč

DORUČENÍ ZDARMA

55“ LG OLED55B9PLA

Xiaomi Mi Scooter 2

Acer Aspire 3

ETA Gustus Vario II. 1128 90020

WHIRLPOOL ST U 83X EU

Tefal Versalio 7 v 1 FR491870

Radost pohledět

Dopravní zácpy
nemají šanci

Aspirant na váš
nový notebook

Vaření podle
vašeho gusta

Popere se
s mokrým prádlem

Multifunkční pomocník
pro celou rodinu

SMART OLED TV s rozlišením 4K UHD, 139 cm
4K Cinema HDR pro přesnou reprodukci obrazu
Dolby Atmos prostorová zvuková technologie
Připraveno pro Google Assistant a Amazon Alexa

Elektrická koloběžka s dojezdem až 30 km
Rychlost až 25 km/h, hmotnost jen 12,5 kg
Pevná skládací konstrukce z leteckého hliníku
Možnost propojení s mobilní apkou Mi Home

Procesor Intel® Core™ i3-7020U
15,6“ matný Full HD displej
RAM 8 GB, interní paměť 256 GB
Windows 10 Home

Multifunkční kuchyňský robot s 6l mísou
Hněte, míchá, šlehá, mixuje, strouhá, mele
Výkonný 1200W motor, planetární systém míchání
Prodloužená 5letá záruka po registraci u výrobce

Kondenzační sušička na 8 kg prádla
18 programů, FreshCare+ proti tvorbě bakterií
3Dry technologie pro efektivnější sušení
Rychlý program na 30 minut, odložený start

Multifunkční fritéza s kapacitou 1,3 kg
7 programů vč. vaření těstovin a udržení teploty
Variabilní dávkování oleje, teplota 80–180 °C
Víko s průzorem, časovač, termostat


